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ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Cea de-a XXII-a ediţie a Târgului 
de Oferte Educaţionale „Cariera“ se 
va desfăşura marţi şi miercuri, 25-
26 aprilie, în holul central al Uni-
versităţii „Dunărea de Jos“.

Evenimentul se adresează elevi-
lor de clasa a VIII-a, care urmează 

să opteze pentru anumite licee, în 
cadrul admiterii la clasa a IX-a. Fi-
ecare liceu s-a pregătit cu standuri, 
unde vor avea loc demonstraţii 
practice şi vor fi  oferite informaţii 
celor interesaţi. De asemenea, în 
cazul liceelor tehnologice, vor par-
ticipa la târg agenţii economici şi 
angajatorii care sunt în parteneriat 
cu şcolile respective.

„E o invitaţie nu numai pentru 
elevi şi diriginţi. Ne-ar plăcea să 
vină cât mai mulţi părinţi la târg, 
mai ales că ei sunt cei care alături 
de copii vor completa la admitere 
fi şele cu opţiuni“, ne-a declarat Di-
amanta Bulai, directoarea Centru-
lui Judeţean de Resurse şi Asisten-
ţă Educaţională (CJRAE), instituţie 
care organizează evenimentul.

Târgul de oferte educaţionale 
din Galaţi este cel mai longeviv din 
ţară, ideea fi ind preluată ulterior şi 
de alte judeţe. Evenimentul se va 
desfăşura joi, 27 aprilie, şi în alte 
trei oraşe din judeţ: Tecuci (la Casa 
de Cultură „Ion Petrovici“), Tg. Bu-
jor  (la Liceul „Eremia Grigorescu“) 
şi Bereşti (la Casa de Cultură „Ion 
Creangă“). > pag. 03

Părinţii, elevii şi diriginţii, 
aşteptaţi la Târgul educaţional

EFECTELE REBOTEZĂRII STRĂZILOR DIN GALAŢI > ADMINISTRAŢIE/07

RESTRICŢII 

PRELUNGITE 

ÎN ZONA EROILOR - 

DOMNEASCĂ
TERMEN. Anunţate iniţial pentru 

perioada 3-7 aprilie 2023, restricţiile și 

trafi cul îngreunat la intersecţia străzilor 

Eroilor - Domnească se prelungesc până 

pe 28 aprilie. > pag. 16
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€4,92 
 

$4,47

meteo

19˚ 
Înnorat

Cursul de schimb valutar

la data de 24.04.2023

05eveniment
Noua taxă de 
salubrizare din Galaţi, 
la votul aleșilor locali

04eveniment
O nouă scumpire 
a lucrărilor de la Muzeul 
de Artă Vizuală

16observator
Centrul social din 
Mihai Bravu, în căutare 
de sprijin fi nanciar 

Entuziasmul cu care aleșii locali propun și votează 

schimbarea denumirii unor străzi din Galaţi ar trebui 

„temperat“ de măsuri concrete, prin care cetăţenii 

direct afectaţi de aceste decizii să fi e protejaţi de 

efectele colaterale bunelor intenţii. , Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Pe ce hărţi mai apare Galaţiul?

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Printr-un comunicat 
recent, compania 
CFR Călători anunţa 
că introduce trenuri 

directe suplimentare către 
Litoral din mai multe zone 
ale ţării, la sfârşitul acestei 
săptămâni. 

„Cu prilejul minivacanţei de 
1 Mai, care, prin tradiţie, este 
petrecută la malul mării, CFR 
Călători va asigura în perioada 
27/28 aprilie - 1/2 mai 2023, în 
plus faţă de trenurile existente în 
programul de circulaţie, legături 
cu trenuri directe din Bucureşti 
Nord, Iaşi, Suceava, Arad, Craiova, 
Satu Mare, Baia Mare, Oradea, 

Cluj-Napoca, Târgu-Mureş, Braşov 
spre Constanţa şi staţiunile de 
pe litoral, inclusiv Mangalia“, 
anunţa CFR Călători. Se poate 
vedea cu ochiul liber că Galaţiul 
nu contează din acest punct de 
vedere. Nu suntem pe listă.

Din păcate, „harta“ CFR 
Călători este doar una dintre 
multele pe care Galaţiul nu 
apare sau de pe care a dispărut. 
Pare un aspect minor, dar pe 
câte dintre buletinele meteo de 
la televiziuni aţi văzut orașul 
nostru?

Nici pe harta croazierelor 
fl uviale nu existăm, deși edilii 
se dau de ceasul morţii să ne 
convingă că suntem sau putem 
fi  oraș turistic. Am fost doar 
un fel de haltă, de câteva ori, 
atunci când vreo navă uriașă 

de pasageri a oprit la malul 
nostru doar pentru a pleca apoi 
mai departe, spre cramele din 
Republica Moldova sau Ucraina.

Figurăm, în schimb, pe alte 
hărţi, pe cele pe care nu e bine 
să fi m, ori pe cele pentru care 
nu avem nicio contribuţie. 
Din prima categorie face parte 
harta șomajului; suntem de o 
lungă perioadă de timp în topul 
naţional ca număr de șomeri, 
puţin în urma Bucureștiului, 
care are însă de cinci-șase ori mai 
mulţi locuitori decât noi. Din a 
doua categorie face parte harta 
Mecanismului pentru Tranziţie 
Justă, care ne include pe noi și 
încă cinci judeţe, care vor primi 
împreună vreo două miliarde de 
euro. Este însă un clasament al 
„necăjiţilor“, al judeţelor foste 

puternic industrializate din care 
a dispărut... obiectul muncii. 
Aici, contribuţia este a Uniunii 
Europene, nu a noastră.

O altă hartă pe care existăm, 
și încă bine de tot, este cea a... 
eolienelor. Dar vântul bate 
puternic în zona Galaţiului 
pentru că așa a dat Dumnezeu, 
nu că am avea noi vreun merit.

Nu în ultimul rând, suntem 
des menţionaţi și pe harta 
cerealelor ucrainene, ca nod de 
tranzit. Importante aici sunt 
Dunărea, care trece pe aici de 
mii de ani, șoselele și calea ferată 
cu ecartament larg, de tip ex-
sovietic, pe care le-au construit 
alţii, în alte vremuri. Noi doar 
profi tăm de ele.

Oare cât o să ne mai meargă 
așa?  .

Cristin
el 

Luca

maxime

“
Nu e sufi cient 

să guşti cultura.                        

Trebuie                        

să înoţi în ea

VASILE GHICA

sinaxar
25.04.2023

†) Sf. Cuv. Vasile de la Poiana u

Mărului; Sf. Ap. și Ev. Marcu

- Manole, Manole, zidul tău mă 
strânge!

- E clar! Ţi-a rămas mic. Probează 
altul, Ană!

- Manole, Manole, te rog frumos să 
nu duci în derizoriu oful meu!

- Îmi pare rău, Prodanco, dar nu eu 
am început.

Acest dialog cu parfum de 
deriziune v-a fost prezentat de 
divizia de construcţii epice și 
legendare a rubricii „Baba arde şi 
ţara se piaptănă”. Orice asemănare 
cu îndrăgita vedetă de cabloid 
Anamaria Prodan nu este câtuși de 
puţin întâmplătoare.

Stimaţi iubitori ai umorului, 
sportului și impresariatului cu 
balonul rotund, bine v-am regăsit la 
o nouă întâlnire cu graţia feminină 
a doamnei Anamaria Prodan! 
Nu demult, îndrăgita impresară 
s-a lăudat cu forma sa fi zică, pe 
reţelele sociale. Prodanca, pardon 

de expresie, a scris: „Aşa arată 
Anamaria Prodan nemachiată, la 50 
de ani!”

În timp ce doamna Anamaria 
se lăuda cu pozele în care apare 
chiar ea, un expert în voyeurism 
contemporan a constatat că 
unul dintre tatuajele impresarei 
sportive surprinde o fază dintr-
un meci al uneia dintre echipele 
antrenate de Dan Alexa! Pentru 
cei nefamiliarizaţi cu istoricul 

domnului Dan Alexa, precizez că 
este singurul antrenor de fotbal din 
România care a intrat în polemică 
pugilistică cu o impresară, la 
oră de maximă audienţă și 
minimă decenţă. Practic, pumnii 
impresarei au interacţionat cu 
descumpănirea antrenorului. 
Pe surse vigilente și pricepute în 
antropologia tatuajelor, am afl at 
că Anamaria Prodan va fi  invitată 
la Digisport, într-o emisiune de 
dezbatere fotbalistică, la care 
participă și fostul arbitru Ion 
Crăciunescu. Și asta pentru că 
tatuajul doamnei Prodan arată 
o fază de atac suspectă de ofsaid. 
Prezenţa domnului Crăciunescu 
are menirea de a-i lămuri pe 
fanii sportului-rege dacă mâna 
respectivă este a lui Alexa, dacă 
poziţia mâinii este nefi rească sau, 
Doamne ferește, dacă nu cumva 
este chiar viciere de rezultat! .

tragedia
Eveniment de Cale Ferată (II)

divina

nec plus ultra
Tot Nimicul 

şi Nimicul Tot

ION ZIMBRU                                                     (CATHARSIS) 

    Uite: sunt în prima Clipă!.../ am venit? am fost adus?

    trebuie să ştiu că-s Viaţă?/ că m-a mântuit Iisus?

    că a fost Bigbang: pornire/ spre cruzime, spre sfârşit?

    treacă-meargă? tura-vura?/ embrion de Infi nit?

    fecundare-n Gol? în Silă?/ în virtutea unui Timp?

    în virtutea unui Spaţiu?.../ cu Nimicul Tot la schimb?

    Uite: sunt în prima Clipă!.../ oare-s minus? oare-s plus?

    trebuie să-mi sparg genunchii/ şi să mulţumesc în Sus?

    trebuie să-mi sară ochii/ de Frumos? ori de Urât?

    să râd/plâng de Fericire?/ ori să-mi pun juvăţu-n gât?

    să-mi dau Asta pentru Aia?/ ori să (mă) pricep că Trai

    nu-nsemnează (a)plecare/ nici la Du-te, nici la Stai?

    Uite: sunt în prima Clipă!.../ Tot Nimicul mi s-arată

    n-adâncimea şi nălţimea-i!/ - ;iluzorii (s)puse gând!?= -

    vine Mama, pleacă Mama/ să-mi (a)ducă Niciodată

    şi să-mi spună Totdeauna:/ pentru ce (n)-aştepţi la rând?

    pentru ce să (n)-ai răbdare/ când Clipita cea Dintâi

    e şi cea din Urmă Clipă?/ n-ai să pleci?! n-ai să rămâi?! 

şi ţara se piaptănă
Anamaria și Meșterul Manole

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a! Sigur că da! Gata, a 
ajuns la distanţă de-o 
mână întinsă! Palma ei 

dreaptă se aşează peste palma 
mea dreaptă! Apoi, una lângă 
alta! Apoi, mă ridic! Apoi, cu 
cea mai devastator de frumoasă 
fl exiune vocală, rosteşte „bună 
ziua” şi „bine ai venit”, zice „eu 
sunt Maria” şi „hai să intrăm 
în ogradă”! După ce ne aşezăm 
pe prispă, iarăşi o aud: „hai 
să ţi-o prezint pe mama mea, 
Ileana... dar şi pe surioara mea, 
Margareta... şi pe fratele meu, 
Gheorghe... şi pe sora mea, 
Camelia... ceilalţi nu-s acasă!”... 
Maică-sa aduce cheseaua plină 

cu dulceaţă de gutui, o cofă cu 
apă neîncepută, dintr-o fântână 
cu gura în jos, locuitoare la zece 
rândunele depărtare de poarta 
casei!... Liniştea-i materială! 
Poţi s-o tai felii, ca pe cozonac... 
mai ales că-i prima ziuă de 
Paşti! Încet, parcă ghicindu-
mi comparaţia, tanti Ileana 
intră-n chiler... şi se-ntoarce 
cu-n cozonac bine crescut, 
dar şi cu ouă roşii!... Liniştea-i 
materială! Poţi să te-nveleşti cu 
ea! Poţi să scrii pe Orizontala şi 
pe Verticala sa! Poţi să ceteşti 
întreaga istorie a cestui loc bine 
păzit de Dumnezeu, istui meleag 
afl at la şapte mierle distanţă de 
Calea Ferată! Parcă ghicindu-mi 
gândul, Maria se face auzită... cu 
Adrian Păunescu: „Între mine 

şi ea/ s-au ivit, dintr-o dată,/ un 
pârâu, o şosea/ şi o cale ferată.// 
N-aveam loc de întors,/ am 
lăsat-o în noapte,/ cu-o hăinuţă 
pe tors,/ pregătită să rabde.// Din 
pârâu nici un val/ n-avea gust de-
nviere,/ ea stătea sus, pe deal,/ şi-
ncepuse să spere.// Numai că, pe 
pământ,/ e o crudă răsplată,/ mai 
există oricând/ şi o cale ferată.// 
Semafor-semafor,/ dar mai mult 
tragedie,/ când traversele dor/ 
despărţirea târzie.// Şi, în rest, 
nu-i nimic/ decât fl uierul straniu,/ 
despre care toţi zic/ că le trece 
prin craniu.// Între mine şi ea/ 
nu-i nimic, niciodată:/ un pârâu, 
o şosea/ şi un tren ce va sta/ între 
mine şi ea pe o cale ferată”!//... 
Da! Liniştea şi Păsările bat din 
palme! Mirarea şi Admirarea-s 

până-n Zare! Să nu se destrame 
Vraja, ridic mâna dreaptă şi zic: 
„Iar mâna mea-i din ce în ce mai 
rară/ în părul tău din ce în ce 
mai lung!/ Poate aştepţi ori pleci 
în altă Gară.../ unde nu pot cu 
mine să ajung?...// Nişte oglinzi 
abandonate-n ciuturi/ îmi spun că 
sunt... că ai trecut... şi speri/ să se 
răstoarne Trenul meu cu Fluturi/ 
şi să mă lase-n Gara Nicăieri!// 
Să se răstoarne tocmai când mai 
are/ un singur pas de mers până 
Departe,/ unde-am crezut că nu 
găsesc Uitare,/ dar am descoperit 
încă o Moarte!// Se zdrenţuieşte 
umbra mea Amară.../ dar plâng 
şi-aştept, magnifi că Amantă!...// 
Îmbătrânesc luminile în Gară.../ 
şi iar încep Scrisorile să ardă!”... 
(Stai să auzi!)   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Părinţii, elevii şi diriginţii, 
aşteptaţi la Târgul educaţional
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Cea de-a XXII-a ediţie a Târgului 

de Oferte Educaţionale „Cariera“ 

se va desfăşura astăzi şi mâine, 

25-26 aprilie, în holul central al 

Universităţii „Dunărea de Jos“ 

din Galaţi. Deschiderea ofi cială 

a târgului va avea loc astăzi, 

25 aprilie, de la ora 9,00. 

Evenimentul organizat de 
Centrul Judeţean de Resurse şi 
Asistenţă Educaţională (CJRAE), 
în colaborare cu Inspectoratul 
Şcolar Judeţean, se adresează 

elevilor de clasa a VIII-a, care ur-
mează să opteze pentru anumite 
licee, în cadrul admiterii la clasa 
a IX-a.

"Fiecare liceu s-a pregătit cu 
standuri, unde vor avea loc de-
monstraţii practice, dar se vor 
oferi şi informaţii celor interesaţi. 
De asemenea, la liceele tehnolo-
gice, vor participa la târg agenţii 
economici şi angajatorii care sunt 
în parteneriat cu anumite licee, 
dar şi parteneri ai unor proiecte 
educaţionale. Ne-am străduit să 
facem târgul cât mai atractiv, sub 
forma unei vânători de comori. 
Viitorii absolvenţi de gimnaziu 

vor descoperi comoara calităţilor 
şi oportunităţilor pe care le pot 
obţine urmând un liceu sau al-
tul. E o invitaţie nu numai pentru 
elevi şi diriginţi. Ne-ar plăcea să 
vină cât mai mulţi părinţi la târg. 
Mai ales că ei sunt cei care alături 
de copii vor completa la admite-
re fi şele cu opţiuni. Dacă ar veni 
la târg, ar alege în cunoştinţă de 
cauză, nu ar mai completa nişte 
coduri pentru licee care, de multe 
ori, nu se pliază pe aptitudinile şi 
dorinţele elevilor. Noi, în fi ecare 
an, am avut timp alocat vizitelor 
părinţilor între 15,30 şi 17,30, nu-
mai că părinţii nu prea au venit. 

E important să ştie că sunt bine-
veniţi la evenimentul nostru“, 
ne-a declarat directoarea CJRAE, 
Diamanta Bulai.

Cu 22 de ediţii la activ, Târgul 
de oferte educaţionale din Galaţi 
este cel mai longeviv din ţară, aici 
fi ind organizat prima dată, după 
care ideea a fost preluată şi de alte 
judeţe.

Evenimentul se va desfăşura 
joi, 27 aprilie, de la ora 9,00, şi în 
alte trei oraşe din judeţul Galaţi: 
Tecuci (la Casa de Cultură "Ion Pe-
trovici“), Tg. Bujor  (la Liceul "Ere-
mia Grigorescu“) şi Bereşti (la Casa 
de Cultură "Ion Creangă“). .

LICEELE SE PROMOVEAZĂ PRINTRE ABSOLVENŢII DE GIMNAZIU  .  ORIENTARE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  prezenţi pe 

străzi cu efective sporite astăzi, 

25 aprilie, pentru a acţiona la 

regularizarea trafi cului pe cele 

mai importante artere din oraș. 

Echipajele se vor afl a în următoarele 

zone: strada Basarabiei/strada 

Traian (Baia Comunală); strada 

Traian, de la Baia Comunală până 

în Bariera Traian; strada Traian, 

între str. Cezar și str. Tecuci (Piaţa 

Centrală); bulevardul George 

Coșbuc, între str. Brăilei și bd. 

Marea Unire; strada Domnească, 

între str. Brăilei și str. Cezar; strada 

Brăilei, între str. Traian și bd. 

Siderurgiștilor; strada Gheorghe 

Doja, între str. Nae Leonard și str. 

Anghel Saligny; strada Oţelarilor, 

între str. Stadionului și str. Brăilei; 

bulevardul Henri Coandă, între str. 

Traian Vuia și bd. George Coșbuc.  

.  Mariana Constandache

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Alianţa Pacienţilor Cronici din 
România (APCR) a anunţat dema-
rarea celei de-a doua ediţii a cara-
vanei "Sănătatea vine la tine“, în 
cadrul căreia peste o mie de per-
soane din mediul rural vor bene-
fi cia, în perioada 22 aprilie - 18 iu-
nie, de controale medicale gratuite 
pentru boli de inimă şi diabet.

"În acest an, caravana va 
ajunge timp de trei zile în fi eca-
re localitate, în două etape: întâi 
pentru recoltarea de sânge pen-
tru analize, apoi, în weekendul 
următor, pentru interpretarea 

rezultatelor de către medicii de 
specialitate. În acest fel, pacienţii 
participanţi la caravană vor pu-
tea discuta cu medicii specialişti, 
pe baza rezultatelor analizelor 
de sânge efectuate în weekendul 
precedent“, se precizează în co-
municatul APCR.

Reprezentanţii caravanei 
anunţă că echipe formate din me-
dici specialişti, medici rezidenţi, 
asistente medicale şi elevi la şcoli 
sanitare postliceale vor merge pe 
teren pentru a consulta, informa 
şi educa pacienţii despre riscurile 
complicaţiilor diabetului zaharat 
şi ale bolilor cardiovasculare. Ca-
ravana va avea un traseu lung în 

acest an, vizând mai multe sate 
și comune din ţară. Conform 
specialiștilor APCR, sunt vizate 
şapte judeţe, printre care și jude-
ţul Galaţi: Criscior - Hunedoara, 
Gherghiţa şi Starchiojd - Prahova, 
Ghidigeni - Galaţi, Sârbii-Măgura 
- Olt, Holbav - Braşov, Vinderei - 
Vaslui şi Surdila-Greci - Brăila.

"Există România oamenilor 
de la sate, care nu au, de multe 
ori, nici medic de familie în loca-
litate. Pentru aceştia din urmă, 
prevenţia nu există, ei merg la 
medic doar dacă îi doare ceva şi 
nici atunci nu o fac întotdeauna 
sau la timp“, a declarat preşedin-
tele APCR, Cezar Irimia. .

prevenţie
Caravana „Sănătatea vine la tine“ ajunge și în Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 25 aprilie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Domnească, Calea Prutului și 

Siderurgiștilor. Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DJ 251 la Pechea și Slobozia 

Conachi, iar pe DE 581, un radar va fi  prezent la 

Priponești.  . Mariana Constandache
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Elevii Şcolii Nr. 25, 
între hala de producţie 
şi poveşti cu naufragiaţi

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Elevii clasei a III-a B de la Școala 

Gimnazială Nr. 25 din Galaţi, 

împreună cu învăţătoarea 

Elisabeta Marcu, au vizitat fi rma 

locală Dokival, în Săptămâna 

„Şcoala altfel“.

 Firma gazdă confecţionează 
componente necesare construcţi-
ei navelor, precum și hale meta-
lice. Micuţii, însoţiţi de doamna 

învăţătoare, au vizitat cele trei 
hale ale fi rmei și au asistat pen-
tru câteva minute la procesul de 
producţie. Valentina Radu, mana-
gera fi rmei, i-a întâmpinat pe cei 
mici cu zâmbetul pe buze, le-a ex-
plicat cum decurge o zi de muncă 
într-o fi rmă și le-a captat atenţia 
cu diferite povești, atât despre via-
ţă, cât și despre viitoarele meserii 
pe care ar putea să le aleagă.

Activitatea cu care elevii clasei 
a III-a de la Școala Nr. 25 au pășit 
în „Şcoala altfel“ a fost una plină 

de învăţăminte. Pe lângă faptul 
că au intrat pentru prima dată 
într-o hală de producţie, cei mici 
au asistat și la confecţionarea 
unor repere metalice. Mai întâi, 
musafi rii au văzut cum o foaie de 
tablă se taie cu ajutorul mașinii de 
debitare, iar apoi, prin asamblare, 
sudură și apoi șlefuire, reperele 
prind forma proiectelor.

 Copiii au afl at şi istoria reală 
a unui vas cu naufragiaţi, care a 
fost salvat de statul român. În pre-
zent, nava se afl ă la sediul fi rmei 

Dokival, pentru reconstrucţie și 
consolidare. "Povestea vasului a 
fost prima despre care ne-a spus, 
foarte încântată, fi ica mea, când 
a ajuns acasă!“/ "Și al meu mi-a 
povestit imediat ce a urcat în 
mașină. I-a plăcut foarte mult. Era 
încântat!“, ne-au declarat mămi-
cile unor elevi.

 Pentru a marca momentul așa 
cum se cuvine, managera fi rmei 
le-a oferit elevilor la fi nal diplome 
de participare, dar și un pachet cu 
dulciuri și suc. .

ACTIVITATE ÎN SĂPTĂMÂNA „ŞCOALA ALTFEL“  .  VIZITĂ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În ședinţa ordinară de joi, 27 
aprilie, a Consiliului Judeţean (CJ) 
Galaţi, se intenţionează actualiza-
rea proiectului tehnic și a valorii 
restului de executat pentru fi nali-
zarea noului sediu al Muzeului de 
Artă Vizuală din Parcul Rizer. De 
această dată, din cauza creșterii 
preţurilor la materiale, utilităţi și 
manoperă, proiectantul a proce-
dat la actualizarea părţii economi-
ce pentru realizarea obiectivului 
de investiţie fi nanţat din fonduri-
le proprii ale CJ, până la valoarea 
de 39.329.459,04 lei (inclusiv TVA). 

Este o creștere substanţială faţă 
de estimările din toamna anului 
trecut, atunci când ultima reeva-
luare a costurilor ajunsese la circa 
32,22 milioane de lei, TVA inclus. 
Mai mult, ultima licitaţie organi-
zată de CJ în Sistemul Electronic 
de Achiziţii Publice, la preţurile 
"vechi“, a fost anulată recent, din 
lipsă de ofertanţi. .

actualizare
O nouă scumpire a lucrărilor 
de la Muzeul de Artă Vizuală

Menţiune 
la Olimpiada 
de ştiinţe 
socio-umane

DISTINCŢIE. Eleva Adel-

Georgiana Creţu, în clasa a XI-a la 

Colegiul Naţional „Costache Negri“, a 

fost recompensată cu o Menţiune la 

Olimpiada Naţională de Ştiinţe Socio-

Umane, ce s-a desfăşurat la Slobozia, 

între 7 şi 11 aprilie. Olimpica a concurat 

la disciplina Logică, argumentare şi co-

municare şi a fost coordonată de către 

profesorul Cristian Aciobăniţei. Lotul 

care a reprezentat Galaţiul la Naţionala 

disciplinelor socio-umane a fost alcătuit 

din 11 elevi, de la clasele a III-a până la 

clasa a XI-a.  . R.A.P.

 LA VOLAN, 

CU ABURII 

ALCOOLULUI 

ÎN NAS
PENAL. După ce a 

consumat alcool, un gălăţean de 65 

de ani s-a urcat la volan și a pornit 

cu mașina la plimbare. În scurt 

timp, când a ajuns pe DJ 255, pe 

raza comunei Smârdan, a das nas 

în nas cu poliţiștii de la Rutieră, care 

l-au luat la verifi cat. „La testarea 

alcoolscopică a conducătorului 

auto, a rezultat o valoare de 0,62 

mg/l alcool pur în aerul expirat, 

motiv pentru care a fost condus 

la spital, unde i-au fost prelevate 

mostre biologice de sânge, în 

vederea stabilirii alcoolemiei. 

Poliţiștii au întocmit dosar penal 

pentru infracţiunea de conducerea 

unui vehicul sub infl uenţa alcoolului 

sau a altor substanţe“, ne-a 

declarat agent șef principal Ciprian 

Stoica, purtătorul de cuvânt al 

Inspectoratului Judeţean de Poliţie 

Galaţi.  . Raluca Ichim 

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Numărul de refugiați raportat 
luni, 24 aprilie, de autoritățile 
gălățene, pentru ultimele 24 de 
ore, a fost în scădere față de cel 
înregistrat în intervalul anterior. 
Poliția de Frontieră Galați a trans-
mis că cel mai mare fl ux, de 492 
de refugiați, s-a înregistrat prin 
vama de la Galați, în timp ce pe 
la Oancea au intrat în țară 195 
de ucraineni. Astfel, 687 este nu-
mărul total de refugiați ajunși 
în județul nostru în ultimele 24 
de ore, cu 87 mai puțini decât în 
intervalul precedent.

Luni, 24 aprilie, în Centrul 
pentru Refugiați nu mai era ca-
zat niciun refugiat și erau dispo-
nibile 197 de locuri. Majoritatea 
ucrainenilor nou-veniți și-au con-
tinuat drumul, puțini optând să 
rămână în Galați, chiar și pentru 
un timp. În privința refugiaților 
care au ales spațiile de cazare 
puse la dispoziție de autorități, 
luni, 24 aprilie, la blocul M11 
erau 101 ucraineni. La internatele 
și sălile de sport erau ocupate 18 
locuri din 103, iar la pensiuni și 
ONG-uri erau ocupate 67 de locuri 
din 327. Tabăra mobilă de pe Sta-
dionul „Dunărea“, cu 201 locuri, 
era în continuare goală.  .

migraţie
Refugiaţii care au intrat în Galaţi, 
mai puţini la fi nal de weekend
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Weekend plin de culoare, 
muzică şi bună dispoziţie
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Actorii Teatrului Naţional 

de Operă și Operetă „Nae 

Leonard“ din Galaţi îi invită 

pe gălăţeni la un weekend 

încărcat de culoare, muzică și 

bună dispoziţie, la premiera 

spectacolului „Amy Winehouse... 

prea devreme“. 

Sâmbătă, 29 aprilie, și dumi-
nică, 30 aprilie, începând cu ora 
18:30, Teatrul "Nae Leonard“ pre-
zintă, în premieră absolută în ţara 
noastră, un spectacol inedit, ori-
ginal și emoţionant, inspirat din 
viaţa și cariera legendarei cântă-
reţe britanice Amy Winehouse.

Scenariul și regia îi aparţin lui 
Dan Mirea, iar scenografi a, artis-
tului plastic Ionuţ Mitrofan. Con-
ducerea muzicală a spectacolului 
este semnată de Nicolae Mantu.

"Amy Winehouse... prea de-
vreme“ prezintă complexitatea 
și profunzimea celebrei cântăre-
ţe care a revoluţionat industria 
muzicală prin stilul său interpre-
tativ unic și prin piesele inspirate 

din întâmplările și trăirile sale, 
calităţi care au inspirat numeroși 
muzicieni.

 Sunteţi așteptaţi, așadar, 
să vă bucuraţi de o premieră 

spectaculoasă, în compania 
artiştilor secţiei de Revistă a 
teatrului: Irina Popa/ Cristi-
na Bleandură, Florentina An-
dronic, Mihail Anton, Andrei 

Ardeleanu, Cristina Boghici, 
Costel Donose, Cristina Isabela 
Ionașcu, Adina Lazăr, Mariana 
Pisică, Alexandru Tatu și bale-
tul teatrului. .

PREMIERĂ LA "NAE LEONARD“  .  SPECTACOL

 PLOI PÂNĂ LA                             

MIJLOCUL 

SĂPTĂMÂNII
METEO. Administraţia 

Naţională de Meteorologie a emis 

o informare de ploi torenţiale, 

descărcări electrice și grindină 

până miercuri, valabilă în toată 

ţara. Până miercuri seară, 

meteorologii anunţă perioade în 

care instabilitatea atmosferică va 

fi  accentuată: pe parcursul zilei 

de marţi, în mare parte din ţară, 

iar miercuri, îndeosebi în sud și 

est. Instabilitatea se va manifesta 

prin averse ce vor avea și caracter 

torenţial, pe alocuri descărcări 

electrice și izolat căderi de grindină. 

În intervale scurte de timp sau prin 

acumulare, cantităţile de apă vor fi  

de 15-25 litri/mp. Temporar, vântul 

va avea intensifi cări în majoritatea 

regiunilor, cu viteze, în general, de 

45-55 km/h.  . C.L. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Regulamentul pentru insti-
tuirea și administrarea taxei de 
salubrizare în municipiul Galaţi 
va fi  supus aprobării consilieri-
lor locali joi, 27 aprilie. Așa cum 
v-am informat, proiectul prevede 
că, "începând cu luna următoare 
intrării în vigoare a prezentei ho-
tărâri, taxa de salubrizare pentru 
utilizatorii casnici este în sumă 
totală de 14,14 lei/persoană/lună, 
din care 2,65 lei/persoană/lună 

reprezintă contribuţia pentru 
economia circulară. 

Cuantumul sumelor achita-
te anticipat cu titlul de taxă de 
habitat până la data intrării în 
vigoare a prezentei hotărâri se 
va compensa din ofi ciu cu cuan-
tumul sumelor ce se vor datora 
pentru taxa de salubrizare. La 
stabilirea taxei de salubrizare se 
preiau informaţiile deja existen-
te în evidenţa fi scală actuală, cu 
privire la benefi ciarii serviciului 
de salubrizare (număr persoane, 
scutiri etc.)“, se precizează în do-
cument. Astfel, dacă votul va fi  fa-
vorabil, cetăţenii care şi-au achi-
tat deja taxa de habitat ar avea de 
plătit doar diferenţa, de la 104,39 
lei/persoană pe an la noua sumă 
ce va fi  instituită. 

Proiectul mai prevede și că, 
începând cu luna următoare in-
trării în vigoare a prezentei ho-
tărâri, taxa de salubrizare pentru 
utilizatorii non-casnici care be-
nefi ciază individual de prestarea 
serviciului de salubrizare, fără 
contract încheiat cu operatorul, 
este de trei ori mai mare decât 
nivelul rezultat din tariful apli-
cat utilizatorilor cu contract. .

decizie
Noua taxă de salubrizare, 
la votul aleșilor locali

285,5306UU

gram aur

5,0327UU

franc elveţian gra

4,4751 UU
dolardola

4,9293UU

euro

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Asociația „Bike Works“ a făcut 
publice, pe site-ul propriu, rezul-
tatele celei de-a 16-a ediții a cursei 
off-road „Juniorii pedalează“. Așa 
cum am relatat, evenimentul s-a 
bucurat, duminică, 23 aprilie 
2023, de 135 de participanţi. Cei 
mai rapizi dintre aceștia, pe cate-
gorii de vârstă, au fost premiați.

Astfel, la categoria 4-5 ani, 
fete, au urcat pe podium Ilinca 
Anastasia Carp și Maria Marin, 
iar la băieți - Matei-Alexandru 
Soare, Cosmin Vladimir Olaru și 
Filip-Tudor Bacalum.

La categoria 6-8 ani, campioa-
nele au fost Natalia Maria Moțoc, 
Nadia-Maria Bacalum și Medeea 
Tiron, iar la băieți - Cezar Luca, 
Iustin Hurduc și Eduard Constan-
tin Tonița.

La categoria 9-11 ani, fete, 
au câștigat Ingrid Igescu, Maria 
Alexandra Dinescu, Alessia Sele-
na Hurduc, iar la băieți - Nicolas-
Ionuț Cazacu, Teodor Banea, Tu-
dor Tofan.

La categoria 12-14 ani, podiu-
mul fetelor a fost ocupat de Ra-

luca Maria Rotaru, Andreea-Ga-
briela Balica, Irina Ciuntu, iar la 
băieți de Rareș Verdeș, Dominic 
Richard Anakin Secuianu și Da-
rius Marius Bujeniță.

Iată și podiumul categoriei 15-
18 ani: fete - Diana Teodora Han-
gan și Ruxandra Strungă, băieți 
- Rareș George Chirică, Rareș Tri-
fan, Bogdan Andrei Rotaru.  .

rezultate
Cine sunt premianţii competiţiei 
„Juniorii pedalează“



6 25 APR 2023

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

Statul face 
exerciţii 
de imagine 
anunţând 
reducerea 
cheltuielilor
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Planul Guvernului de a 

face economii de 20 de 

miliarde de lei pentru a 

respecta ţinta de defi cit 

bugetar nu va genera 

rezultatele dorite, cred 

economiștii consultaţi de 

Economedia.ro. Aceștia spun 

că trebuie luate alte măsuri, 

precum o mai bună colectare 

a taxelor, un sistem efi cientizat 

de achiziţii publice sau 

eliminarea scutirilor de taxe 

pentru anumite categorii de 

lucrători - pentru a avea bani 

mai mulţi la buget și a ajunge să 

se încadreze în ţintele stabilite 

în proiectul de buget.

 La fi nele săptămânii trecute, 
un proiect de ordonanţă de ur-
genţă pentru economii la buget, 
obţinut de G4Media, arăta că, 
printre alte, vor fi  oprite angajă-
rile la stat, vor fi  îngheţate salari-
ile, achiziţiile de mașini și mobilă 
vor fi  interzise, team-buildingu-
rile vor fi  oprite, iar cumulul pen-
sie - salariu va dispărea. Motivul 
tăierilor de bugete este faptul că 
veniturile la bugetul de stat sunt 
mai mici cu 4,7 miliarde de lei 
faţă de program doar în primul 
trimestru, iar diferenţa proiecta-
tă pentru întregul an este de 20 
miliarde de lei.

În același timp, conform Eco-
nomedia.ro, românii de rând abia 
duc povara infl aţiei de două cifre 
și a dobânzilor care le-au dublat 

ratele la bănci, iar statul român 
risipește bani acordând prime de 
milioane de lei fără a le condiţio-
na de performanţă, venituri luna-
re de mii de euro pentru ofi ciali 
care participă la două ședinţe pe 
lună și sute de milioane de euro 
pentru achiziţia de mașini. Par-
că pentru a justifi ca aceste chel-
tuieli, premierul Nicolae Ciucă 
vorbește de investiţii-record și de 
cea mai mare creștere economică 
dintre statele membre ale Uniu-
nii Europene.

În ceea ce îl privește, analis-
tul economic Dragoș Cabat este 
de părere că îngheţarea angajă-
rilor la stat se va produce doar 
pe hârtie. Adică, guvernul va 
tăia cheltuieli cu posturile încă 
neocupate din ministere, agenţii 

și alte instituţii publice și crede 
că aceste măsuri, gen oprirea 
angajărilor la stat, interzicerea 
cumulului pensie - salariu, sto-
parea achiziţiilor de mobilier și 
mașini, sau oprirea organizării 
de team-buildinguri sunt doar 
de imagine.

În plus, Ionuţ Dumitru (foto 
- Digi24.ro), fost președinte al 
Consiliului Fiscal, atrage aten-
ţia că ar fi  nevoie, mai degrabă, 
de un sistem public mai efi cient 
al achiziţiilor publice, pentru a 
vedea cum sunt cheltuiţi banii. El 
crede că o altă problemă ţine, de 
fapt, de incapacitatea statului de 
a încasa mai mulţi bani la buget, 
în condiţiile în care veniturile bu-
getare sunt de 27% din PIB, iar 
media europeană e de 41%. .

ÎN PLINĂ RISIPĂ A BANILOR PUBLICI  .  PROPUNERI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Agenţia de Plăţi și Intervenţie 
pentru Agricultură (APIA) a anun-
ţat, luni, potenţialii benefi ciari că, 

până pe 11 mai inclusiv, primește 
cereri de acordare a sprijinului fi -
nanciar pentru producătorii agri-
coli din sectorul cereale. Această 
schemă are ca obiectiv compensa-
rea cheltuielilor angajate de produ-

cătorii agricoli pentru depozitarea 
în spaţii proprii sau în custodie la 
terţi a cantităţilor de grâu obţinu-
te din producţia proprie a anului 
2022 şi înregistrate în aceste spaţii 
la data de 1 februarie 2023.

Documentele ce însoţesc cere-
rea de acordare sunt: în cazul de-
pozitării la terţi, copia contractu-
lui de depozit custodie temporară 
şi prestări servicii, încheiat între 
deponentul producător agricol şi 
depozitar, certifi cată prin semnă-
tură purtând sintagma "conform 
cu originalul“, copie a documen-
tului de coordonate bancare, în 
condiţiile în care acestea sunt 
diferite faţă de cele înscrise în ce-
rerea unică de plată 2022, copiile 
documentelor de identifi care exis-
tente la dosarul cererii unice de 

plată depuse la APIA pentru anul 
de cerere 2022, în cazul în care 
nu sunt modifi cate, declaraţie pe 
propria răspundere în cazul pro-
ducătorilor agricoli persoane fi -
zice, prin care se susţine situaţia 
privind stocul de grâu la data de 1 
februarie 2023. 

Cuantumul unitar al grantului 
se exprimă în lei/tonă şi se calcu-
lează prin raportarea sumelor alo-
cate la cantităţile totale depozita-
te stabilite şi comunicate de către 
APIA ca fi ind eligibile la plată, 
după verifi carea solicitărilor. Re-
sursele fi nanciare totale alocate 
sunt echivalentul sumei de 20,1 
milioane de euro și se asigură 
jumătate prin fi nanţare externă 
nerambursabilă, iar restul de la 
bugetul de stat. ,

anunţ
APIA primește cereri pentru compensare în sectorul cereale

Șeful 
statului se 
deplasează 
în Argentina

TURNEU. Președintele Klaus Iohannis va 

ajunge în Argentina marţi, 25 aprilie, în ultima etapă 

a turneului său în America de Sud. El se va întâlni 

cu președintele Alberto Fernández, iar singurul 

acord anunţat de Administraţia Prezidenţială va fi  

un memorandum de înţelegere între Departamen-

tul pentru Situaţii de Urgenţă și Agenţia Argen-

tiniană de Cooperare Internaţională și Asistenţă 

Umanitară.  Klaus Iohannis a programat întâlnirea 

cu omologul argentinian la două zile după o 

întrevedere similară cu președintele Republicii 

Chile, Gabriel Boric, care a avut loc sâmbătă, 22 

aprilie. Pe 23 și 24 aprilie, președintele nu a avut 

program public.  , George Marinescu

 PROFESORII 

AMENINŢĂ 

CU GREVA 

GENERALĂ
NEMULŢUMIRI. Sin-

dicatele din Educaţie strâng 

semnături în vederea declanşării 

grevei generale, iar picătura care 

a umplut paharul este ordonanţa 

care prevede plafonarea 

cheltuielilor de personal la nivelul 

anului 2022, relatează agenţia 

Rador.Decizia profesorilor de 

a intra în grevă îi va afecta în 

primul rând pe elevi, mai ales 

pe cei din clasele terminale, 

pe care îi așteaptă Evaluarea 

Naţională și Bacalaureatul, 

iar președintele Federaţiei 

Naţionale a Asociaţiilor de Părinţi 

Învăţământ Preuniversitar, Iulian 

Cristache, crede că blocarea 

anului școlar ar trebui făcută la 

început, astfel încât materia să 

poată fi  recuperată. „Dacă vor 

bloca acum, nu fac altceva decât 

să nu ajute cu nimic copiii care 

vor avea examene naţionale, vor 

fi  scoși din ritm, iar cei care vor 

plăti vor fi  copiii noștri, la care 

putem să adăugăm și problemele 

elevilor care termină liceul și 

care au admitere la universităţile 

din străinătate“, susţine Iulian 

Cristache.Până la momentul 

declanşării grevei generale, 

Federaţia Sindicatelor Libere din 

Învăţământ, Federaţia Sindicatelor 

din Educaţie „Spiru Haret“ şi 

Federaţia Naţională Sindicală 

„Alma Mater“ vor picheta sediul 

Guvernului, marţi și miercuri, 

25-26 aprilie.  . George 

Marinescu 
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’
A venit cineva 

de la Primărie și 

ne-a spus că va fi  

schimbat numele 

străzii în Gheorghe 

Stroiciu. Numai 

că, în buletinul 

soţului meu, au 

scris Grigore 

Stroiciu și a ieșit o 

brambureală

GHERGHINA CĂRUCERU

Bulibăşeală, timp pierdut 
şi birocraţie cât cuprinde

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Entuziasmul cu care aleșii locali 

propun și votează schimbarea 

denumirii unor străzi din Galaţi 

ar trebui „temperat” de măsuri 

concrete, prin care cetăţenii 

direct afectaţi de aceste decizii 

să fi e protejaţi de efectele 

colaterale bunelor intenţii. Este 

vorba despre birocraţie cât 

cuprinde și timp pierdut pe la 

instituţii pentru modifi carea 

unor acte sau documente de 

care oamenii au nevoie. Mai 

mult, aceştia riscă să cadă 

victime ale unor bulibășeli și să 

piardă drepturi de care ar trebui 

să benefi cieze. Două astfel de 

situaţii ne-au fost semnalate 

recent și considerăm necesar să 

le facem publice.

Pe 29 iunie 2022, prin hotă-
rârea Consiliului Local, strada 
Gheorghe Stroiciu a devenit stra-
da Prof. Mihalache Brudiu. Pe 31 
octombrie 2019, tot prin decizia 
aleșilor locali, strada Dr. Petru 
Groza a primit numele Nicolae Ca-
ranfi l. Iată ce surprize neplăcute 
au generat aceste schimbări.

„Cineva are ceva 
cu strada asta!“

Cititoare fi delă a ziarului 
nostru, Gherghina Căruceru a 
afl at din articolul publicat anul 
trecut că strada pe care locuiește 
de aproape 50 de ani și-a schim-
bat IAR numele: „La început, s-a 
numit strada Canalului. După Re-
voluţie, a venit cineva de la Pri-
mărie și ne-a spus că va fi  schim-
bat numele străzii, în Gheorghe 
Stroiciu. Numai că, în buletinul 
soţul meu, au scris Grigore Stroi-
ciu și a ieșit o brambureală. Multe 
dintre plicurile pe care era scri-
să adresa lui ajungeau pe strada 
Sindicatelor sau nu mai ajungeau 

deloc la noi. Anul trecut, am afl at 
din ziarul «Viaţa liberă» că stra-
da nu mai e Gheorghe Stroiciu, e 
Mihalache Brudiu, că aşa a votat 
Consiliul Local. N-am dat impor-
tanţă! Dar, pe noi, locatarii, nici 
nu ne-a întrebat și nici nu ne-a 
informat nimeni. Abia când ajun-
gem pe la vreo instituţie, cu o 
problemă, afl ăm că numele stră-
zii s-a schimbat“, ne-a reclamat 
gălăţeanca.

Femeia are 67 de ani, este 
văduvă, iar bolile de care sufe-
ră o împiedică să se deplaseze. 
Trăiește dintr-o pensie de urmaș 
de doar 1.400 de lei, iar cel care 
are grijă și o ajută în toate este 
nepotul, elev la liceu. Cu un venit 
atât de mic, doamna Căruceru a 
așteptat cu nerăbdare vouche-
rele de energie, dar degeaba: „O 
parte dintre locatari au primit 
tichetele de energie, eu nu! Am 
completat o declaraţie pe pro-
pria răspundere, am făcut copii 
de pe buletin, dar am înţeles 
că nu mai pot primi, pentru că 
s-a schimbat numele străzii. Că 
acum am altă adresă decât în con-
tractul de energie și în buletin. 
Buletinul nu-l mai schimb decât 
acolo Sus, la Dumnezeu! Cineva 
are ceva cu strada asta! Dar nu-i 
nimic, o să pun facturile într-un 
plic şi le trimit la Primărie, să le 
plătească ei!“, ne-a spus, revolta-
tă, gălăţeanca.

Promisiuni de rezolvare 
a problemei

La sesizarea noastră, condu-
cerea Ofi ciului Judeţean de Poștă 
Galaţi a verifi cat situaţia și ne-a 
dat asigurări că problema va fi  
rezolvată. Concret, problema nu 
e (doar) că s-a schimbat numele 
străzii, ci faptul că mai multe 
gospodării diferite au același 
număr poștal. În cazul de faţă, 
fusese emis un singur voucher 
pentru două gospodării, cu con-

toare diferite. Cardul respectiv 
a fost anulat și urmează să fi e 
emis câte unul pentru fi ecare 
benefi ciar.

Dacă problema Gherghinei Că-
ruceru ar trebui să se rezolve cu 
celeritate, nu același lucru îl poate 
spune o altă gălăţeancă. Aceasta a 
fost de acord să ne împărtășească 
experienţa birocratică prin care 
a trecut pentru că s-a schimbat 
numele străzii.

Ore de învoire neplătite, 
pentru timp pierdut 
la instituţii

„Totul a început în ianuarie, 
când am fost la bancă pentru 
poliţa de asigurare împotriva 
dezastrelor naturale, în cadrul 
creditului «Prima Casă». Anul 
trecut mi-am schimbat cartea de 
identitate, iar acum noua stradă 
este Nicolae Caranfi l, fostă Dr. 
Petru Groza. Cum strada din bu-
letin nu se potrivea cu strada din 
actele de la bancă, am fost infor-
mată că trebuie să ajung la Pri-
mărie pentru a scoate certifi cat 
de nomenclatură stradală, unde 
se arată modifi carea numelui 
străzii. Trebuie să menţionez că 
programul meu de lucru este 8,00 
- 16,30 și pentru fi ecare vizită la 
Primărie și la Ofi ciul de Cadastru 
mi-am luat ore de învoire neplăti-
te“, ne-a povestit gălăţeanca.

„Pentru certifi catul de no-
menclatură am avut nevoie de 
adeverinţă de la Asociaţia de pro-
prietari cum că adresa blocului 
e pe strada Nicolae Caranfi l. Am 
fost norocoasă că taxa pentru eli-
berarea certifi catului am plătit-o 
pe ghișeul.ro. Evident, n-au lipsit 
faimoasele copii xerox după bu-
letin și actele de proprietate. Să 
nu uit, extrasul de carte funciară 
l-am obţinut online, după ce am 
plătit altă taxă. Am depus cere-
rea de eliberare a certifi catului 
de nomenclatură cu restul acte-

lor și am fost informată că voi 
fi  sunată după două săptămâni 
să ridic documentul în regim 
normal. Dacă plăteam altă taxă, 
perioada era mai scurtă. Firește, 
nu m-a sunat nimeni, m-am dus 
eu singură să ridic certifi catul. 
În timp ce-l așteptam și citeam 
panourile, am afl at că l-aș fi  pu-
tut obţine online... dar asta a fost 
experienţa mea“, ne-a mărturisit 
gălăţeanca, reușind să nu-și piar-
dă simţul umorului.

S-a lăsat păgubașă 
cu restul actelor

„Am trimis pe mail certifi ca-
tul, iar funcţionarele de la bancă 
au înţeles problemele cu timpul 
de obţinere a acestui act și mi-au 
încheiat noua poliţă de asigurare 
în avans, iar pentru asta le mul-
ţumesc. Dacă tot am certifi catul 
de nomenclatură stradală, am 
zis să mă duc să-mi reactualizez 
cadastrul, cartea funciară. M-am 
informat pe net cum trebuie să 
procedez, dar... surpriză. Mi s-a 
spus că trebuie sa plătesc o per-
soană juridică sau fi rmă să reac-
tualizeze datele. Ori să mă duc la 
Primărie sa le spun să reactuali-
zeze ei toate cărţile funciare care 
sunt emise pe strada mea, deoa-
rece o pot face gratis printr-un 
program de fi nanţare. Între timp, 
mi-a venit fl uturașul de salariu... 
fl uturaș care s-a transformat în 
molie, după atâtea ore de învoi-
re neplătite, așa că am renunţat. 
Mă mulţumesc cu rezolvarea po-
liţei de asigurare, care chiar era 
o urgenţă. Am renunţat să mai 
schimb talonul mașinii, rămân 
cu vechea adresă“, ne-a relatat 
gălăţeanca, fi ind convinsă că nu e 
singura care a trecut prin această 
experienţă.

Poate că aceste relatări le vor 
da de gândit aleșilor pentru vii-
toare schimbări ale numelor de 
stradă. .

EFECTELE REBOTEZĂRII STRĂZILOR DIN GALAŢI . SESIZĂRI
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lupte
Splendidă performanţă românească la Campionatele Europene

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Întrecerile actualei ediţii a 
competiţiei continentale din 
Croaţia au evidenţiat evoluţiile 
excelente ale lotului feminin de 
lupte libere. Șase fete puternice 
au luptat din răsputeri, patru 
dintre ele urcând pe podiumul de 
premiere. Și nu numai atât, două 
dintre acestea s-au afl at pe cea 
mai înaltă treaptă. Este o perfor-
manţă excepţională, punctată și 
de președintele FR Lupte, Răzvan 

Pârcălabu: ”De mai bine de patru 
decenii, era așteptată o astfel de 
performanţă”.

Laureatele cu aur sunt Andre-
ea Beatrice Ana (categoria 55 kg) 

şi Alexandra Anghel (72 kg). An-
dreea Ana a obţinut medalia de 
aur după ce a trecut categoric în 
fi nală de o sportivă din Ungaria, 
scor 8-0. Ea mai are în palmares 
două medalii de bronz, la numai 
22 de ani. 

Alexandra Anghel, în vârstă 
de 25 ani, este a doua performeră, 
ea depășind în fi nală o sportivă 
din Turcia.

 Motivul acestor rânduri este 
dat și de performanţa gălăţencei 
Cătălina Axente (76 kg), care și-a 
trecut în palmares un binemeri-

tat bronz, după ce s-a impus, scor 
5-3, în fi nala mică, în faţa unei 
ucrainence. Este a treia medalie 
de bronz a Cătălinei. Chiar dacă 
în prezent este legitimată la un 
club din Sf. Gheorghe, Cătălina 
s-a lansat în sport la Clubul Du-
nărea Galaţi, fi ind descoperită și 
pregătită de antrenorul Dumitru 
Buleandră, unde a atins apogeul 
performanţei. 

 A patra medalie a ”tricolore-
lor” (a doua de bronz) a fost câş-
tigată de Kriszta Incze (categoria 
65 kg).  .  

„Cazul Steaua CSA“ 
s-a dezumflat rapid
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa bucureșteană Steaua 

spera să obţină dreptul de a 

accede în Superligă la fi nalul 

sezonului, dar de la lansarea 

știrii că se ”lucrează” la o 

modifi care a Legii Sportului, 

care să-i permită acest lucru și 

până astăzi, subiectul a devenit 

din ce în ce mai ambiguu. 

Formaţia Oţelul Galaţi a înce-
put să aibă deodată emoţii pentru 
promovare, prin prisma faptului 
că Steaua CSA a început să creadă 
în șansele sale de promovare, ca 
urmare a unor modifi cări la Le-
gea Sportului. Cu toate acestea, 
optimismul steliștilor a dispărut 
pe zi ce trece, iar șansele ca acest 
fapt să se împlinească se apropie 
tot mai mult de zero.

 În primul rând, termenul-li-
mită pentru ca întreg procesul de 
modifi care a legii să fi e fi nalizat 
se întinde până pe 20 mai, ceea 
ce înseamnă prea puţin timp lo-
gistic pentru a fi  realizat. 
Ar trebui ca legea să fi e 
adoptată, promulgată și 
publicată în Monitorul 
Ofi cial. Ceea ce pare 
mult prea puţin pro-
babil în clipa de faţă 
și inclusiv susţinătorii săi par să 
fi  făcut un pas în spate.

 Totul a pornit de la faptul că 
Steaua CSA a pornit sezonul fără 
drept de promovare, fi ind club de-
partamental, susţinut, în princi-
pal, din fonduri publice, ceea ce 
contravine cu legile sportului 
profesionist. Pe 11 aprilie, Vasile 
Dîncu a înregistrat un proiect de 
lege la Senat, cu solicitarea de a fi  
adoptat în regim de urgenţă. Între 
timp, în spaţiul public au apărut 
declaraţii din partea ofi cialilor 

clubului bucureștean, care s-au 
declarat și ei sceptici că s-ar putea 

pune în aplicare din acest sezon, 
astfel că acel proiect de lege (dacă 

va trece de toate etapele necesare) 
ar putea să o ajute pe Steaua CSA 
tocmai din sezonul următor.

 Dorinel Munteanu 
n-a crezut din prima 

 Informaţia referitoare la „ca-
zul Steaua CSA“ a apărut fi x în ziua 
meciului Oţelul - Gloria Buzău, 
câștigat la acea vreme de gălăţeni 
cu 1-0, în a patra etapă din play-
off. La capătul partidei, Dorinel 
Munteanu a fost întrebat despre 
posibilitatea ca legea să fi e pro-
mulgată și Steaua să obţină drept 
de promovare, iar antrenorul gă-

lăţenilor s-a declarat sceptic în 
privinţa acestei posibilităţi.

„Eu și toţi gălăţenii nu 
suntem naivi să credem acest 
lucru, nu poţi să schimbi regula 

în timpul jocului. Indiferent dacă 
se schimbă sau nu se schimbă re-
gulamentul, dar eu cred că nu se 
schimbă... în ultimele etape să 
schimbi o lege a sportului este 
aberant! Chiar dacă se schimbă, 
ne concentrăm la fi ecare joc, să 
adunăm punctele necesare pen-
tru a fi  în primele patru, cu sau 
fără această lege“, a spus  Dorinel 
Munteanu  la acea vreme.

 Diferenţa în clipa de faţă 
între Steaua CSA și Oţelul este 
de plus două puncte pentru for-
maţia bucureșteană, la capătul 
turului din faza de play-off. Me-
ciul Steaua CSA - Oţelul a fost 
programat în etapa a șaptea 
din play-off pentru duminică, 7 
mai, de la ora 14:30, pe Stadionul 
"Steaua“. Până atunci, gălăţenii 
au de jucat marţi, 2 mai, de la 
ora 17:30, meciul din deplasare 
cu Poli Iași.

 Altfel, trebuie menţionat fap-
tul că astăzi, 25 aprilie, este pro-
gramat ultimul meci al etapei a 
cincea din play-off, Dinamo - Poli 
Iași (ora 20:00). .

OŢELUL, FAVORITĂ LA PROMOVARE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Buzoiencele, 
ţinute în șah!

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Echipele din 
Manchester, 
în fi nala                  
Cupei Angliei

COMPETIŢIE. Cupa Angliei, 

cea mai veche competiţie ofi cială de fotbal 

de pe mapamond, și-a desemnat fi nalistele 

ediţiei 2022-2023. Astfel, cele două echipe 

din Manchester, City și United, se vor duela 

în marea fi nală de pe Wembley (Londra), 

pe 3 iunie. În semifi nale, Manchester City a 

trecut de Sheffi eld United, scor 3-0, în timp 

ce Manchester United s-a califi cat după ce a 

trecut de Brighton la loviturile de departajare. 

Brighton - Manchester Utd a fost 0-0 în timp 

regulamentar, tot așa a rămas după reprize-

le de prelungire, iar la penaltiuri s-a impus 

formaţia lui Ten Hag, cu 7-6.  . Florin Radu

HANDBAL. Jucătoarele 

de la CSM au făcut, din nou, o pri-

mă repriză bună, dar au pierdut cu 

25-35 (16-15) la Gloria Buzău, într-o 

partidă care a contat pentru etapa 

a 22-a, a „Ligii Florilor“ la handbal. 

După primele 30 de minute, în care 

s-au afl at în dezavantaj, gazdele 

s-au impus în fi nal la o diferenţă de 

zece goluri. Cele mai multe goluri 

ale gălăţencelor au fost marcate de 

Cristina Andriţa (9), celelalte jucă-

toare fi ind: Prodan, Micu și Petre 

(portari) - Lazăr (1), Lopătaru (3), 

Merlă, Eiler, Bichir (3), Prescură (2), 

Sava, Taivan (1), Ichim (1), Manolachi 

(3), Mancici, Sandu (2).“Într-ade-

văr, fetele au făcut o repriză foarte 

bună, una dintre cele mai reușite, 

surprinzându-le pe adversare. Am 

condus cu un gol la pauză și chiar 

până în min. 40, cu scorul de 21-20. 

Din păcate, după acest minut, s-au 

accidentat două fete din primele 

șapte, între care și Andriţa, iar 

potenţialul nostru a scăzut. Din start 

ne-a lipsit și titulara Daniela Corban 

(având unele probleme medicale). 

În aceste condiţii am fost nevoită 

să introduc în teren jucătoare foarte 

tinere, mai puţin experimentate“, 

ne-a declarat antrenoarea Daciana 

Balaban. CSM Galaţi va disputa ur-

mătoarea partidă pe 3 mai, când va 

primi vizita puternicei echipe Rapid 

București, participantă în cupele 

europene.

VOLEI. La meciul echipelor 

feminine de volei CSM Târgoviște 

- CSM Lugoj, observator a fost 

gălăţeanul Florin Dimachi. Întâlnirea 

a contat pentru semifi nalele Divi-

ziei A1, în care fi naliste au devenit 

târgoviștencele. .
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Cât ne costă să facem 
un majorat în Galaţi
 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

 Preţurile pentru organizarea 

unui majorat în oraș pot 

varia considerabil, în funcţie 

de preferinţele și nevoile 

organizatorului și ale invitaţilor 

săi. Astfel, localurile din 

Galaţi oferă o gamă largă de 

opţiuni pentru cei ce doresc să 

organizeze un eveniment de 

acest gen. 

În primul rând, când ne gân-
dim la un majorat, trebuie să 
avem în vedere mai multe lucruri, 
în afară de masă și spaţiul respec-
tiv. Un prim lucru necesar ar fi  
un fotograf, care să imprime toa-
te momentele speciale pe hârtie, 
pentru a fi  păstrate ca amintire. 
Dacă nu aveţi un prieten sau un 
membru al familiei care să aibă 
cunoștinţele și aparatura necesa-

ră pentru a face fotografi i sau a 
fi lma, este mai bine să apelaţi la 
un profesionist. Preţurile pentru 
un fotograf încep de la 300 de 
lei pe seară și pot ajunge până la 
1.000-1.200 de lei, în funcţie de 
gradul de profesionalism şi apa-
ratura pe care o deţine.

 Un alt lucru destul de im-
portant pentru un majorat este 
tortul sărbătoritului, care poate 
varia la preţ în funcţie de mări-
mea și compoziţia acestuia, de 
ingredientele folosite și de com-
plexitatea decorării. Preţul înce-
pe de la 300 de lei și poate ajunge 
la 800-900 de lei.

 Foarte important este DJ-ul, 
care trebuie să menţină atmosfe-
ra pe parcursul serii respective și 
desigur, dacă este cazul, un cân-
tăreţ sau o trupă  pentru un re-
cital. Preţul pentru un DJ pentru 
o seară de remixat începe de la 
800 de lei și poate ajunge la 1.500-

2.000 de lei, în funcţie de apara-
tura pe care acesta o folosește. În 
cazul artiștilor invitaţi, bugetul 
crește, decizia fi ind condiţionată 
de disponibilităţile fi nanciare. 
Un astfel de artist cere de la 1.500 
de euro pentru o seară, iar pentru 
cele mai populare vedete tariful 
urcă la 5.000 de euro pentru câ-
teva ore.

Acum, că am rezolvat partea 
de organizare, trebuie să găsim 
un local, plus meniuri pentru 
invitaţi.

Printre restaurantele cu pre-
ţuri rezonabile se numără Torah 
Events, unde se pune preţ pen-
tru meniu. Acesta este 120 de lei 
pentru o persoană, iar dacă doriţi 
să faceţi puţină economie puteţi 
veni cu aperitivele sau snacksu-
rile şi băutura de acasă, acestea 
putând fi  achiziţionate la un preţ 
mai avantajos dacă le cumpărăm 
la angro.

 Un alt local care poate oferi toa-
te facilităţile necesare pentru rea-
lizarea unui majorat este Vintage 
Pub Events, care poate asigura toa-
te aceste lucruri la un preţ estima-
tiv de 4-5.000 de lei pentru întreaga 
seară, pentru 30-50 de persoane.

 Dacă la majorat participă un 
număr mai mic de persoane, săr-
bătoritul poate opta și pentru o 
seară simplă la restaurant, fă-
când doar o rezervare, iar la faţa 
locului să achiziţioneze platouri 
cu diferite sortimente de mânca-
re pentru toţi invitaţii. La Blue 
Aqua, de exemplu, preţul unui 
platou începe de la 120 de lei pen-
tru aproximativ patru persoane. 
O altă destinaţie de ales este Like 
Garden Pub, unde preţul unui 
platou pentru trei persoane în-
cepe de la 80 de lei, conţinând 
diferite sortimente de carne, iar 
un platou cu fructe de mare costă 
120-150 de lei. .

TARIFE ȘI PREŢURI PENTRU ZIUA DE NAȘTERE  .  OPŢIUNI

MOTOCICLETĂ 

SPULBERATĂ 

ÎN TRAFICUL 

DE PE STRADA 

BASARABIEI 
ACCIDENT. Un eveniment 

rutier în care au fost antrenate două 

autoturisme și o motocicletă a 

avut loc pe strada Basarabiei, luni 

după-amiază. Potrivit martorilor, o 

motocicletă care circula pe artera 

menţionată ar fi  fost lovită de un 

autoturism al cărui șofer ar fi  făcut o 

manevră imprudentă, fără a acorda 

prioritate vehiculului pe două roţi. În 

urma impactului violent, motorul a 

fost proiectat într-o altă mașină, un 

Volkswagen Golf, al cărei șofer nu 

a mai putut controla direcţia și s-a 

izbit violent de un stâlp de iluminat 

public. Mașina a fost grav avariată, 

iar motociclistul s-a ales cu leziuni, 

fi ind preluat de un echipaj de la 

Ambulanţă, care l-a transportat 

la spital pentru investigaţii. Poliţia 

Rutieră a făcut măsurători la faţa 

locului și a deschis un dosar 

penal pentru vătămare corporală 

din culpă, urmând a stabili cu 

exactitate împrejurările în care s-a 

produs evenimentul.   . Mariana 

Constandache 

O sesizare făcută de un gălă-
ţean într-o serie de mesaje către 
„Viaţa liberă“ reclamă faptul că 
pe strada Anghel Saligny se afl ă 
o canalizare care face un zgomot 
infernal în momentul în care 
mașinile trec peste ea. După cum 
spune gălăţeanul, mai mulţi lo-
catari ai blocului din apropiere 
s-au plâns frecvent de acest lu-
cru. Conform oamenilor, canali-
zarea face acest zgomot de circa 

doi ani, acesta fi ind foarte deran-
jant mai ales în rândul părinţilor 
care au copii de vârste mici.

 Cei de la Apă Canal ar fi  venit 
înainte de Paște pentru a rezol-
va problema cu ajutorul unor 
benzi de cauciuc, dar zgomotul 
continuă să persiste, iar capacul 
tremură cu tot cu rama care are 
rolul de a-l susţine. Muncitorii au 
fost văzuţi cu un sac de ciment, 
niște pietriș, ingrediente pen-

tru a face mortar, cu gândul de 
a astupa groapa care înconjoară 
canalizarea, dar cimentul a fost 
distrus în doar două zile. 

 Pe lângă această canalizare, 
a fost sesizată și alta, afl ată pe 
strada 1 Decembrie 1918, în zona 
„Două babe“, care face un zgo-
mot la fel de deranjant, iar oa-
menii își doresc rezolvarea cât 
mai rapidă a situaţiei. .   Rareș 

Budeanu 

sesizare
Canalizare zgomotoasă în zona Doja

Premii 
pentru elevii 
Seminarului 
Ortodox

OLIMPIADĂ. Elevii de la 

Seminarul Ortodox „Sf. Ap. Andrei“ au 

adus Galaţiului premii şi menţiuni la fazele 

naţionale ale olimpiadelor de profi l. Astfel, 

Andreea Cebanu (clasa a XII-a) a obţinut 

Premiul I, iar Elyza Chifan (clasa a XI-a) a 

primit Premiul al III-lea, la specializarea 

Pictură de icoane, la Olimpiada Naţiona-

lă de Arte Vizuale, Arhitectură și Istoria 

Artei.  De asemenea, Cosmin Cristinel Bi-

bicu (clasa a X-a, coordonat de profesorul 

Gheorghe Butuc) a fost recompensat cu 

o Menţiune la etapa naţională a Olimpia-

dei de Religie Ortodoxă.  . R.A.P.

OPŢIUNIOPŢIUNI

 
u

fo
to

 H
o

rg
h

id
a

n
 Ş

te
fa

n



10 25 APR 2023L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

China îşi nuanţează 
poziţia privind 
fostele state sovietice
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Administraţia Chinei a încercat 

să nuanţeze, luni, poziţia privind 

statutul fostelor state sovietice, 

subliniind că recunoaşte 

suveranitatea acestor naţiuni, 

dar Franţa a decis să îl convoace 

pentru explicaţii pe ambasadorul 

Chinei, iar Chişinăul și-a 

exprimat surprindere privind 

această controversă, relatează 

Mediafax. 

"China respectă statutul de 
naţiuni suverane în cazul repu-
blicilor apărute după destrămarea 
URSS“, a declarat luni Mao Ning 
(foto), un purtător de cuvânt al Mi-
nisterului chinez de Externe, citat 
de cotidianul Le Monde. "China 
respectă suveranitatea, indepen-
denţa şi integritatea teritorială ale 
tuturor ţărilor şi susţine obiecti-
vele şi principiile Cartei Naţiuni-
lor Unite“, a subliniat Mao Ning.

 Anterior, Lu Shaye, ambasa-
dorul Chinei în Franţa, a generat 
polemici după ce a afi rmat că na-
ţiunile apărute după destrăma-
rea Uniunii Sovietice nu au statut 
concret în dreptul internaţional. 
"Ţările din fosta Uniune Sovieti-
că nu au statut efectiv în dreptul 
internaţional, deoarece nu este 
niciun acord internaţional care 
să le concretizeze statutul de state 
suverane“, a afi rmat Lu Shaye, în-
tr-un interviu acordat posturilor 
de televiziune TF1 şi LCI.

 Întrebat despre Crimeea, regi-
une ucraineană anexată de Rusia, 
Lu Shaye a precizat: "Depinde cum 
percepem problema. Crimeea 
aparţinea iniţial Rusiei. Hruşciov 
a oferit Crimeea Ucrainei în peri-

oada Uniunii Sovietice. Nu trebuie 
să fi e şicane pe astfel de probleme. 
Important este să se ajungă la un 
armistiţiu“ în Ucraina.

 În pofi da clarifi cărilor oferi-
te de Beijing, ambasadorul chi-
nez, Lu Shaye, a fost convocat 
luni la Ministerul francez de 

Externe, conform cotidianului 
Le Figaro. Anterior, Lituania, 
Letonia şi Estonia anunţaseră 
intenţiile de convocare a amba-
sadorilor Chinei, pentru a oferi 
explicaţii.

 Ministerul Afacerilor Externe 
și Integrării Europene din Repu-

blica Moldova s-a declarat sur-
prins de afi rmaţiile ambasado-
rului chinez de la Paris. "Suntem 
miraţi să auzim aceste declaraţii 
ale ambasadorului chinez în Fran-
ţa care a pus sub semnul întrebă-
rii suveranitatea ţărilor care și-au 
declarat independenţa în 1991. Pe 
parcursul ultimelor trei decenii de 
la stabilirea relaţiilor diplomatice, 
Republica Moldova și Republica 
Populară Chineză și-au constru-
it raporturile bilaterale în baza 
respectului reciproc și sprijinului 
pentru suveranitatea și integrita-
tea teritorială. Observaţiile amba-
sadorului chinez în Franţa sunt 
absolut inacceptabile. Rămânem 
în așteptarea clarifi cării poziţiei 
ofi ciale din partea autorităţilor 
chineze“, a declarat Igor Zaharov, 
consilierul pentru comunicare al 
ministrului moldovean de Exter-
ne, citat de publicaţia Jurnal de 
Chişinău.

 Ministrul de Externe al Româ-
niei, Bogdan Aurescu, a condam-
nat, înaintea reuniunii Consiliului 
Afaceri Externe de la Luxemburg, 
declaraţiile ambasadorului chi-
nez la Paris. "Voi exprima astăzi 
- ceea ce fac și acum - condamna-
rea fermă a declaraţiilor ambasa-
dorului chinez la Paris, care pun 
sub semnul întrebării suverani-
tatea statelor care și-au câștigat 
sau și-au recâștigat independenţa 
după disoluţia Uniunii Sovietice. 
Asemenea declaraţii sunt inaccep-
tabile și contravin Cartei ONU“, 
a declarat ministrul român de 
Externe. 

 Mai multe state europene au 
criticat declaraţiile ambasadoru-
lui, care au fost între timp şterse 
de pe contul de WeChat al amba-
sadei. ,

AMBASADORUL BEIJINGULUI LA PARIS, CONVOCAT PENTRU EXPLICAŢII  .  CRITICI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

O masă de aer cald şi uscat ve-
nită dinspre Africa va provoca o 
creştere bruscă a temperaturilor în 
Spania, agenţia naţională de mete-
orologie avertizând că situaţia va 
fi  specifi că unei perioade de vară, 
relatează AFP, citată de Hotnews. 
Vor fi  34 de grade la Madrid, 36 la 
Zaragoza, 39 la Sevilla.

Toată săptămâna, ţara se va 
încălzi treptat dinspre sud. Marţi 

şi miercuri, în jumătatea sudică a 
peninsulei iberice se vor înregistra 
temperaturi de peste 30 de grade, 
până la 35 de grade marţi în Mur-
cia şi Valencia, iar miercuri tem-
peraturi similare se vor înregistra 
în valea Guadalquivir, fl uviul care 
traversează Andaluzia.

Temperaturile vor creşte din 
nou joi şi vineri, când temperaturi 
de 30 de grade vor atinge şi cea 
mai mare parte a nordului ţării. În 
sud, vor fi  35 de grade, iar agenţia 
spaniolă de meteorologie AEMET 

prevede până la 40 de grade de-a 
lungul Guadalquivirului, cu nopţi 
tropicale în Andaluzia (când ter-
mometrul nu coboară sub 20 de 
grade noaptea).

Acest val de căldură îngrijo-
rează Spania, în condiţiile în care 
ţara se confruntă deja cu o secetă 
excepţională, care ameninţă cul-
turile. Temperaturile ar urma să 
scadă din nou la sfârşitul săptămâ-
nii, din cauza "intrării unei mase 
de aer mai rece şi umed“ dinspre 
vest. ,

caniculă
40 de grade în aprilie, în Spania

Aeroporturi 
germane 
blocate              
de greviști

SALARII. Sindicaliștii germani au 

blocat luni zeci de zboruri, după ce lucrătorii de 

securitate și angajaţii unităţilor care oferă ser-

vicii în aeroporturile din Berlin și  Hamburg au 

organizat o grevă de o zi, solicitând majorarea 

salariilor. Săptămâna trecută, aeroporturile din 

Dusseldorf, Hamburg, Köln-Bonn și Stuttgart 

au fost afectate de greve. Angajaţii fac presiuni 

pentru a obţine salarii mai mari și condiţii de 

muncă mai bune, pentru a face faţă creșterii 

costului vieţii. Alte proteste au loc în domeniul 

feroviar din Germania. În weekend a avut loc o 

grevă, iar miercuri vor fi  proteste în cinci landuri. 

, Cristinel Luca

 CEA MAI MARE                 

ARMATĂ 

TERESTRĂ 

DIN EUROPA
PROMISIUNE. Polonia 

construieşte una dintre cele mai 

puternice armate din Europa 

şi este pe cale să aibă cea mai 

puternică armată terestră din 

regiune, în termen de doi ani, a 

declarat duminică ministrul Apărării, 

Mariusz Blaszczak, informează 

Reuters. Declaraţia a fost făcută 

la un eveniment de campanie în 

afara capitalei Varşovia, în contextul 

în care partidul de guvernământ 

din care face parte, Lege şi 

Justiţie, începe să facă apel la 

bunăvoinţa alegătorilor înaintea 

parlamentarelor programate la 

toamnă. Ministrul Blaszczak, care 

ocupă, de asemenea, postul de 

viceprim-ministru în guvernul de 

dreapta, a declarat că o condiţie 

prealabilă pentru a obţine o putere 

militară mai mare este menţinerea 

partidului său la putere. „Dacă 

alegătorii ne mai dau un mandat, 

atunci ne putem întâlni din nou aici, 

la Wolomin, peste doi ani şi vă pot 

arăta că armata poloneză va fi  cea 

mai puternică armată terestră din 

Europa“, a afi rmat Blaszczak, citat 

de agenţia de presă PAP. Guvernul 

de la Varşovia, condus de partidul 

Lege şi Justiţie, este unul dintre 

cei mai convinşi susţinători, din 

punct de vedere politic şi militar, ai 

Ucrainei. Polonia, membru NATO, 

nu numai că furnizează vecinului 

său tancuri, avioane de luptă şi 

cantităţi mari de alte tipuri de 

armamente, dar îşi sporeşte 

viguros propria armată şi îşi 

creşte cheltuielile pentru apărare.  

. Cristinel Luca 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • HPC angajează 

VOPSITORI, SABLATORI, 

POLIZATORI și MUNCITORI 

NECALIFICAŢI în domeniul 

naval. Relaţii la telefon: 

0733 688 953 (279433) 

 • HPC angajează MECANIC, 

ELECTRICIAN întreţine-

re echipamente. Relaţii 

la telefon: 0733 688 953 

(279434) 

 • Angajăm electricieni, sudori, 

lăcătuș mecanic, strungar și 

muncitori necalifi caţi. Rel. la tel 

0746045589 (279463) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Telefon: 0751.150.239. (279465) 

 • Angajez califi caţi şi neca-

lifi caţi construcţii Suedia. 

Paşaport şi permis necesare. 

0046768151216. (279478) 

 • Angajăm şoferi profesionişti 

pentru Comunitate (Italia), inclu-

siv începători. Tel. 0742686837. 

(279495) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.0749223352 (279525) 

 • SC angajează brutar, pati-

ser, muncitor necalifi cat în 

industria alimentară. Salariu 

mot ivant .Tel :0749223352 

(279526) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distributie. Tel:0749223352 

(279527) 

 • SC angajează ingi-

ner industria alimentară. 

Tel:0749223352 (279528) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrici-

an, lăcătuș mecanic. Salariu 

3000-4000 net în funcţie 

de califi carea și aptitudini-

le fi ecăruia. Tel:0749223352 

(279529) 

 • SC angajează șofer cat.C+E. 

Tel:0749223352 (279530) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(279539) 

 • Angajăm personal pentru 

atelier producţie mobilier, 

cu sau fără experienţă. Tel. 

0742098656 (279542) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dor, hidraulist şi borverist. 

Tel. 0744883084. (279545) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin pâine. Tel. 0746035338. 

(279549) 

 • Rematinvest, punct de lucru 

Galaţi, angajează şoferi- 2 pos-

turi, cat. C+E, pentru maşini cu 

graifer şi containere. Salariu 

motivant, fără deplasări noc-

turne. Rel. tel. 0733070040, 

0733070160. (279555) 

 • Societate comercială angajea-
ză Asistent Manager. Puteţi trans-
mite Curriculum Vitae pe email: 
benzenpec impor texpor t@
gmail.com, sau îl puteţi aduce 
personal la sediul societăţii, pe 
str George Coşbuc nr 257 în in-
cinta clădirii Galmopan (la par-
ter). (279564) 
 • Angajez şofer, vânzătoa-
re, muncitor necalifi cat. Tel. 
0751883913. (279584) 

 • Angajez şofer distribuţie. 

Telefon 0725350488. (279585) 

 • Sky Sea Resort Skiathos 

Grecia angajează pe o perioadă 

determinată de 5 luni cameriste 

curăţenie vile. Salariu motivant, 

cazare, asigurare medicală, 

transport. Tel. 0758175721. 

(279589) 

 • Angajăm Operatori utilaje, 

Şoferi camioane 8x4 (C+E),. 

Salarii atractive în funcţie ex-

perienţă şi seriozitate. Tel. 

0741171168, 0755748735. 

(279593) 

 • Angajăm Inginer constructor 

(lucrări terasamente, demolări 

etc), cunoştinţe minime IT, co-

ordonator utilaje şi camioane. 

Tel. 0741171168, 0755748735. 

(279594) 

 • SC ANGAJEZ: LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCTORI NAVALI 

ŞI SUDORI MIG-MAG, CE-

RAMICĂ, PENTRU LUCRU 

ÎN FRANŢA, LA ŞANTIE-

RUL DIN SAINT-NAZAIRE. 

PENTRU MAI MULTE DETA-

LII VĂ RUGĂM SĂ SUNAŢI 

LA TELEFON:0748878184. 

(279606) 

 • Angajăm doamnă/ domnişoa-

ră asistent social, cu studii supe-

rioare de specialitate. Relaţii la 

telefon 0728032511. (279609) 

PRF PVL 000093

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!

PRF PVL 000093

Căutăm persoane plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• cunoştinţe de gestiune; 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68. Telefon 0725348672.

PRF PVL 000101

angajeazăangajează  

MANAGERMANAGER  

administrare centre administrare centre 
de distribuţie presăpprereeesăsăsăsprereeesăsăsăs

CV-urile se transmit CV-urile se transmit 

la adresa de email la adresa de email 

nanu.ioana@viata-libera.ronanu.ioana@viata-libera.ro

PRF PVL 000099

finisaje deosebite,  
parţial mobilată, structură  solidă, rezistentă  

la cutremur mare. An construcţie 2008.  
Spaţii generoase, compartimentare 

funcţională. Garaj pentru două maşini. 

Vând VILĂ de LUX  
în Galaţi lângă LVA. P+1+M

Detalii la telefon proprietar 0745105377.

OPORTUNITATE!

PRF PVL 000102

Dacă doriţi mai multe informaţii,  
sunaţi-ne la telefon:  

0742.821.640

ţi mai multe informaţii, Dacă doriţi mai multe inform ţiacă doriţi mai multDDDDDaccă doorriţiţţiţ mmaai multee inforte iinffooormarmmaţţaţiiţiţii,i,
ssunaţi-ne la telefon:sssssss eaeaţu tţ lninaţi- e la esunanaţaaţiţiii-nee lalaa teteete efolefoelelefeefofonfofooon::::

ţiiformaţii,t i flte infltliţi i ldoriţi mai mulddă dă dD ăDacăDDacă doriţi maăă iiiiiţiţăDDaDaacăăcă ddodoririţiţiţriţiţiţiii mamaiii multlttlte forfe infoii ftetee iiinfffofofoormmaţrmarmmaţţţaţiiiiiiiţiiiiii,ii,,

Căutăm o persoană  
cu experienţă, interesată  
de colaborare/parteneriat  

pentru DESCHIDEREA unei  

LIBRĂRII/PAPETĂRII, amplasată  
pe str. Domnească, bl. P1 (parter), supr. 60 mp.

PRF PVL 000097

PRF MP 003296

Societatea TRANSURB S.A. 
organizează concurs pentru ocuparea postului vacant de prelucrator 

prin aschiere (strungar), in cadrul atelierului de mentenanta si 
exploatare tramvaie. Concursul consta in trei  etape: selectia 

dosarelor, proba scrisa si de verifi care practica a cunostintelor de 
specialitate  in data de 18.05.2023  ora 10,00 si ulterior interviul.

Cerintele necesare ocuparii postului:
studii medii;• 

certifi cat de califi care in meseria de prelucrator prin aschiere/strungar;• 

vechime in specialitate: minimum 5 ani;• 

cunostinte  de specialitate in domeniul mecanic;• 

cunostinte de securitate si sanatate in munca, PSI, SU;• 

cazier judiciar.• 

Persoanele interesate care indeplinesc cerintele postului mentionate mai sus  vor 
depune la secretariatul societatii din str. George Coşbuc nr. 259 până la data 
de 10.05.2023, dosarul de inscriere care va contine obligatoriu cererea/scrisoare 
de intentie, CV, CI/BI, copii ale actelelor de studii, copia cartii de munca si/sau 
adeverinte care dovedesc indeplinirea cerintelor  de ocupare a postului, adeverinta 
medicala eliberata de medicul de familie, cazier judiciar.

    Relaţii suplimentare la telefon.0721103585.

PRF PVL 000099

angajează:

AGENT 
PUBLICITATE 

CV-urile se vor depune 

la sediul fi rmei 

din str. Domnească nr.68 

sau pe adresa de e-mail: 

sec@viata-libera.ro

Tel.: 0731960090.

PRF PVL 000103
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 DIVERSE  

 • RCSRDS S.A. titular al proiec-

tului: „Montare fi bră optică pe 

stâlpii de joasă tensiune aparţi-

nând DEER – Sucursala Galaţi, 

în com. Vlădeşti, sat Vlădeşti, 

sat Brăneşti, Jud. Galaţi” anun-

ţă publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra 

mediului şi fără evaluare adec-

vată, de către A.P.M. Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul mai sus men-

ţionat propus a fi  amplasat în 

com. Vlădeşti, sat Vlădeşti, sat 

Brăneşti. Proiectul deciziei de 

încadrare şi motivele care o 

fundamentează pot fi  consul-

tate la următoarea adresă de 

internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări 

- Acordul de mediu - Drafturi 

acte de reglementare – Proiect 

decizie etapa de încadrare 

2022. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare 

în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina de 

internet a APM Galati, pe email 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236471009. (279602) 

 • RCSRDS S.A. titular al proiec-

tului: „Montare fi bră optică pe 

stâlpii de joasă tensiune aparţi-

nând DEER – Sucursala Galaţi, 

în com. Oancea, sat Oancea, sat 

Slobozia Oancea, Jud. Galaţi” 

anunţă publicul interesat asu-

pra luării deciziei etapei de înca-

drare fără evaluarea impactului 

asupra mediului şi fără evaluare 

adecvată, de către A.P.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul mai sus men-

ţionat propus a fi  amplasat în 

com. Oancea, sat Oancea, sat 

Slobozia Oancea. Proiectul de-

ciziei de încadrare şi motivele 

OFERTE  

DE SERVICIU

• Glia SA angajează condu-

cător auto cu permis catego-

ria C+E, card tahograf, ates-

tat transport marfă, perioada 

pe timpul campaniei agricole 

sau permanent. Poate fi  pen-

sionar. Telefon 0752235635. 

(279611) 

 • SC angajează şofer pentru 

autobasculantă articulată (fi er 

vechi), şi şofer autobasculantă 

8x4, curse locale. Salariu moti-

vant. 0744555345. (279613) 

 • Fabrica de producţie, ne ex-

tindem activitatea și angajăm 

Șef punct de lucru, Proiectant, 

Gestionar și Șef depozit. 

Relaţii: 0744.642148, cv: 

offi ce@mar-ina.ro (279615) 

• SC TERMAEXIM SA anga-

jeaza: Sudori electric si argon 

Lacatuși mecanici Relaţii te-

lefon 0236470870 Str.Nicolae 

Caranfi l nr.23. (279071)

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere 

decomandate. Preţ 50 mii E. Tel. 

0754679179 (279583) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

Regiment 11 Siret. 0743513793. 

(279558) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 3351, pe numele Fărcăşanu 

Gheorghe. Se declară nul. 

(279600) 

 • Declar pierdut şi nul docu-

mentul de înregistrare sanitar 

veterinară şi pentru siguranţa 

alimentelor pentru activitate din 

unităţile de vânzare cu amănun-

tul VA-GL Nr. 8657/12.04.2018. 

(279605) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 1893 din 19.06.2008, pe 

numele Gheorghiu Anca 1/2 şi 

Gheorghiu Victor 1/2, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 3, rândul 1, 

locul 10, suprafaţă 9 mp. Se de-

clară nul. (279614) 

• Subsemnata Savin Floarea, 

declar pierduta legitimatia de 

auditor energetic seria DA, nr. 

01892. O declar nula. (516)

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985. (279607) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

termoizolaţii, scurgeri pluviale, 

preţuri avantajoase. 0726835985 

(279608) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de Administraţie 

al societătii Şantierul 

Naval Damen Galaţi SA, 

(„Societatea”) înregistrată 

în Registrul Comerţului de 

pe lângă Tribunalul Galaţi 

sub nr.J17/1141/1991, CUI 

RO 1651643, convoacă 

Adunarea Generală Ordinară 

a Acţionarilor la 25 mai 

2023, orele 14,00, la sediul 

Societăţii din Galaţi, strada 

Al.Moruzzi nr.132 şi prin vi-

deoconferinţă, având ordinea 

de zi: 1. Discutarea şi apro-

barea situaţiilor fi nanciare pe 

anul 2022 pe baza rapoar-

telor prezentate de Consiliul 

de Administraţie, respectiv, 

de auditorul fi nanciar, şi fi xa-

rea dividendului; 2. Stabilirea 

Bugetului de venituri şi chel-

tuieli şi a Programului de ac-

tivitate pentru anul 2023. La 

şedinţa Adunării Generale 

Ordinare a Acţionarilor 

Societăţii pot participa toţi 

acţionarii înscrişi în Registrul 

Acţionarilor la data de referin-

ţă, 10 mai 2023. În cazul în care 

la data stabilită nu este întru-

nit cvorumul statutar pentru 

ţinerea Adunării, următoarea 

Adunare Generală Ordinară a 

Acţionarilor Societăţii va avea 

loc la 26 mai 2023, cu men-

ţinerea ordinii de zi, a orei şi 

modalităţii de desfăşurare la 

sediul Societăţii şi prin video-

conferinţă. (279610) 

care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări 

- Acordul de mediu - Drafturi 

acte de reglementare – Proiect 

decizie etapa de incadrare 

2022. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare 

în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina de 

internet a APM Galaţi, pe email 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236471009. (279603) 

 • Belor România Societate pe 

Acţiuni, cu sediul în mun. Galaţi, 

str. Domnească nr.49, Corp B, 

cam. 8-16, cod poştal 800008, 

având codul unic de înregistra-

re RO34513531 şi numărul de 

ordine la Registrul Comerţului 

J17/622/2015, cont bancar 

RO18BRMA115000022948RO01 

deschis la Exim Bank SA, tel. 

0336401964, 0336401965, 

fax 0336401966, email: 

info@belor.ro, reprezentată prin 

director general Radu Florin, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Desfi inţare parţială corp 

C68 P+1E, recompartimentare şi 

reabilitare corp C68 (P+1E), re-

compartimentare, modernizare 

faţade şi schimbare de destina-

ţie corp C69 din hală armături 

instalaţii (P+IE) în spaţiu produc-

ţie (P+IE) şi din hală montaj me-

canisme (P) în spaţiu asamblare 

şi depozitare îngrăşăminte (P) 

şi împrejmuire parţială teren”, 

propus a fi  amplasat în muni-

cipiul Galaţi, str. Calea Prutului 

nr.12, judeţul Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de in-

ternet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului APM 

Galaţi, http:www.anpm.ro/web/

apm-galati/documente-proce-

dura-eim-si-ea şi la sediul Belor 

România Societate pe Acţiuni, 

cu sediul în municipiul Galaţi, str. 

Domnească nr.49, corp B, cam. 

8-16. Observaţiile publicului se 

primesc pe adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro (279612) 

 DECESE  

 • Echipa Inspectoratului 

Şcolar Judeţean Galaţi este 

alături de doamna profesor 

Grecu Gabriela, inspector 

şcolar, în aceste momente 

dureroase pricinuite de tre-

cerea în nefi inţă a tatălui său. 

Sincere condoleanţe familiei! 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace şi lumină! (279601) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 6 ani 

de când ne-am despărţit 

pentru totdeauna 

de draga noastră 

CRĂCIUN ADINA 

(mama Adina).

 Amintirea ei este mereu în 

gândurile noastre. Odihnă 

veşnică! Soţul, copiii, nepoţii 

şi strănepoţii. (279604) 

PRF PVL 000009

eliberează CERTIFICAT DE DISTRUGERE, colectează  

și dezmembrează  autovehicule de orice tip. Societate  

autorizată pe domeniul vehiculelor scoase din uz,  

asigură transportul cu platforma și radiază mașina  

din evidenţa fiscală și a  Poliţiei.  

Detalii la numerele de telefon: 0748985991 și  0739582047 

sau pe email: dezmembrari@selcos.ro.  

Repere locaţie: societatea se află în apropierea  

Porţii N Atlas a Combinatului.

Societatea  

SELCOS  

RECYCLING ACT SRL

PRF MP 003295

PRF MP 003297PRF MP 003297

Spitalul General Căi Ferate Galaţi, 
în calitate de locator, 

organizează la sediul său din str. Alexandru Moruzzi nr. 5-7, 
în ziua de 02.05.2023, ora 1100, 

licitaţie publică deschisă pentru închirierea unui spaţiu 
pe care îl  are în administrare cu destinaţia de  cabinete 

medicale (2 ture). Spaţiul (41,23 mp) este situat 
în cadrul  Ambulatoriului de Specialitate CF Galaţi. 

Termenul de  închiriere  este de 5 ani. Ofertele se depun 
la sediul Spitalului General CF Galaţi, str. Alexandru Moruzzi 
nr. 5-7, cod poştal 800223, până la data de 02.05.2023,  ora 

10,00.  Deschiderea ofertelor va avea loc în data de 02.05.2023,  
ora 11,00. Caietul de sarcini și instrucţiunile pentru ofertanţi pot 

fi  procurate contra cost, de la casieria unităţii.  

Informaţii suplimentare se pot obţine 
prin email: spitalcfgl@yahoo.com. 

LICITAŢII 
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Galaţi

Soarele

răsare

 36:06 am

apune

58:06 pm

Timişoara

17  88

Cluj

16  77

Bucureşti

19 1010

Galaţi

19 1010

Constanţa

16 1010

Braşov

17  88

Londra

13  55

Paris

13  66

Madrid

28 1414

Roma

22  88

Chişinău

18  88

cronologieologie

aprilie

25

1595  u Încetează din viaţă 
TORQUATTO TASSO (n. 1544), 
scriitor italian.
1687  u Încetează din viaţă IOAN 
CĂIANU (CAION) (n. 1629) 
compozitor cunoscut mai ales 
datorită lucrării „Codex Caioni“.
1744  u Încetează din viaţă 
ANDRES CELSIUS (n. 1701), 
astronom, fizician suedez. În 
1742, a creat scara termometrică 
centezimală - termometrul Celsius.
1859  u A început construirea, 
în Egipt, a Canalului Suez. 
Construcţia s-a încheiat la 17 
noiembrie 1869.
1874  u Se naşte GUGLIELMO 
MARCONI (m. 1937), inginer, 
fizician italian, inventatorul 
telegrafiei fără fir şi al antenei de 
emisie legate la pământ, laureat al 
Premiului Nobel pentru Fizică.
1917  u Se naşte ELLA 
FITZGERALD (m. 1996), celebră 
cântăreaţă americană de jazz, 
actriţă.
1932  u Se naşte LIA MANOLIU 
(m. 1998), campioană olimpică la 
aruncarea discului.
1933  u Încetează din viaţă MINA 
MINOVICI (n. 1858), medic legist, 
farmacist, pedagog, fondatorul 
şcolii româneşti de medicină 
judiciară, membru al Academiei 
de Medicină din Paris.
1956  u Se naşte LIA NOUR, artist 
decorator, pedagog, membră 
a Asociaţiei Artiştilor Plastici 
„Simeza“.
1980  u Încetează din viaţă JEAN 
PAUL SARTRE (n. 1905), scriitor 
francez, laureat al Premiului Nobel 
pentru Literatură (1964).
1996  u Se inaugurează, la 
Medgidia, Muzeul European al 
Ceramicii.
2006  u Se desfăşoară la Galaţi 
(25-27 aprilie) prima ediţie a 
Festivalului de teatru „Mihai 
Mihail“, organizat de Acţiunea 
Tinerilor Voluntari „Activ“, în 
parteneriat cu Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini“. . V.G. 

Politicianul britanic 

Oliver Cromwell s-a 

născut pe 25 aprilie 

1599, în localitatea 

Huntingdon. 

Personalitate marcantă 

a Revoluţiei engleze, 

Cromwell a fost 

deputat în "Parlamentul 

cel lung", devenind 

conducător al opoziţiei 

faţă de rege.

În cursul Războiului Ci-
vil (1641-1649), în care s-au 
înfruntat tabăra regalită-
ţii și cea parlamentară, lui 
Cromwell i-a revenit rolul 
principal în organizarea 
armatei acesteia din urmă. 
Reprezentant al noii nobi-
limi, având calităţi politice 
și militare deosebite, a de-
venit principalul exponent 
al independenţilor. În 1645, 
tabăra parlamentară a ob-
ţinut, la Naseby, o victorie 
decisivă asupra regalităţii. 
Treptat, însă, revoluţia s-a 
radicalizat. Curtea de Justi-
ţie instituită de Cromwell 
l-a condamnat la moarte pe 
regele Carol I Stuart, acesta 
fi ind executat pe 30 ianua-
rie 1649.

Pe 19 mai, același an, 
Anglia a fost proclama-
tă republică, Cromwell a 
dizolvat "Parlamentul cel 
lung" în 1653 și a institu-
it o guvernare autoritară, 
având ca principal sprijin 

armata. În 1654, a instituit 
un nou regim, "protectora-
tul", titlul pe care l-a deţi-
nut el însuși fi ind "Lord 
Protector" al Angliei, Scoţi-
ei și Irlandei. Împreună cu 
un consiliu, "Lordul Protec-
tor" deţinea puterea execu-
tivă. A intrat tot mai des în 
confl ict cu noul Parlament, 
pe care l-a și dizolvat. Regi-
mul a devenit o dictatură 
militară, prerogativele lui 
Cromwell depășindu-le pe 
cele ale unor monarhii de 
pe continent. Ca urmare, 
s-a produs o îngustare a ba-
zei sociale care îl susţinea, 
respectiv, ţăranii şi mica 
burghezie.

    Pe 3 septembrie 1658, 
Oliver Cromwell a murit, 
iar titlul de "Lord Protec-
tor" a fost luat de fi ul său, 
Richard, care era însă lipsit 
de calităţile tatălui său. Doi 
ani mai târziu, în 1660, s-a 
produs Restauraţia Stuar-
zilor. , V. Guruianu 

loto 5/40
7 35 15 17 31 11

super noroc 077910

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 2 495.220,00 -

II (5/6) 6 9.040,20 -

III (4/6) 87 356,45 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 1.075.692,40 

joker

plus noroc 2 868 58

24 33 12 26 16 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 203.835,07 3.612.826,13

II (5/5) REPORT 44.072,44 74.236,79

III (4/5+J) 3 60.295,29 -

IV (4/5) 37 595,57 -

V (3/5+J) 148 186,11 -

VI (3/5) 1.516 47,24 -

VII (2/5+J) 1.596 20,71 -

VIII (1/5+J) 6.526 16,03 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 4.126.874,40 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
6 45 38 44 39 10

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 1.001.018,88 35.005.639,36

II (5/6) 5 66.734,59 -

III (4/6) 373 894,56 -

IV (3/6) 8.703 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 35.934.075,28 

23 APRILIE 2023

23 APRILIE 2023

23 APRILIE 2023

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  în mare parte înnorat. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 19 gra-

de Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la 10 grade 

Celsius. Sunt 43 la sută șanse de precipita-

ţii. Vântul va atinge o viteză de până la 16 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 755 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 64 la 

sută.  . surse online

meteo 25 aprilie România & Europa 

Oliver Cromwell, 
conducător 
al Revoluţiei 
burgheze 
din Anglia

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
fotografie „ECOART 2023 - Admiraţie şi 
Renaştere“, semnată de Cornel Gingăraşu şi Tudor 
Neacşu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Partea greşită a raiului“, de Bogdan 
Maximovici şi Tudor Şerban.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani de la 
Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri feminine 
pe timbrele româneşti“, „Patrimoniul multietnic 
din Galaţi“, „100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-2022)“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 

a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, 
„Aspecte culturale şi socio-economice din comuna 
Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Viperele din 
România“, „Ornitologa sibiană Silvia Stein von 
Spiess şi vânătorii ca păsărari amatori timpurii în 
prima parte a secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un 
veac de la încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. Program 
miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, marţi - 
închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

noroc 4 569592
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 
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Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro
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CONSILIUL EDITORIAL
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Anca SPÂNU  
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PUBLICITATE 0731960090
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este o zi bună pentru noi 

experienţe, pentru a te aventura.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este un cadru astral bun pentru 

a te lăsa ghidat de intuiţie când 

este vorba despre relaţii.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ai viziuni interesante, diferite 

de ceilalţi și s-ar putea să 

impresionezi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi îţi va face mare plăcere să 

interacţionezi cu cei din jurul tău. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este esenţial să fi i atent la stările 

pe care le ai astăzi, la atitudine, 

te sfătuiesc astrele.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ești plin de carismă azi și ai 

parte de o zi bună.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Încearcă să nu te implici în 

discuţii cu subiecte sensibile, 

evită confl ictele, pentru că ai 

tendinţa să exagerezi azi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este un cadru astral prielnic 

pentru a-ţi consolida poziţia în 

grupul tău de apropiaţi. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Rezolvi astăzi tot felul de treburi 

atât pentru tine, cât și pentru cei 

dragi. 

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Simţi nevoia să clarifi ci anumite 

lucruri, pui întrebări și insiști să ţi 

se răspundă. 

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ai mintea ageră, de aceea este 

esenţial să fi i atent la ideile care 

îţi vin astăzi. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este esenţial ca atunci când iei 

decizii, să-ţi iei și unele măsuri 

de siguranţă.

horoscop
25 aprilie

fi lmul zilei
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remember
Torquato Tasso (1544-1595)

Scriitorul italian Torquato 
Tasso s-a născut pe 11 martie 
1544, în localitatea Sorrento. 
A studiat la Padova și apoi la 
Bologna, iar în 1561 a intrat în 
serviciul cardinalului d’Este, 
la Ferrara. Câţiva ani mai 
târziu, a intrat în serviciul 
ducelui Alfonso al II-lea d’Este. 
A publicat, în 1561, poezii 
închinate Lucreziei Bendidio, 
iar un an mai târziu a compus 
poemul cavaleresc „Rinaldo“. 
A scris apoi tragedia „Galealto“ 
și, ulterior, „La Gerusalemme“ 

- care avea să-i asigure gloria, 
poemul său fi ind comparat 
cu „Orlando“ al lui Ariosto. În 
această perioadă, i-au apărut 
primele semne ale unei boli 
nervoase, care avea să-l chinuie 
până la moarte. În 1587, a 
publicat tragedia „Regele 
Torrismondo“, începută în 
tinereţe. În 1592, a început 
poemul religios despre facerea 
lumii „Il mondo creato“; un 
an mai târziu, a scris operele 
„Lacrimile Fecioarei Maria“ 
și „Lacrimile lui Isus Cristos“. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

355 CM

412 CM

425 CM 

+ 10 cm

+ 7 cm

+ 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

413 CM 

329 CM

263 CM 

+ 3 cm

+ 2 cm

+ 2 cm

ALTARUL 
FILM NOW. ora 22,00, dramă, horror, mister, 2021, SUA

  Cu: Jeffrey Dean Morgan, Cary Elwes, William Sadler, Katie  u

Aselton, Cricket Brown

Titlu original: The Unholy  u

Gerry Fenn, un jurnalist căzut în dizgraţie, devenit independent, care alimenta 
tabloidele cu poveşti despre fenomene supranaturale, este trimis să investigheze 
un fenomen ciudat dintr-o comunitate mică de fermieri.  

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Istorii incredibile

17:30 Vis sau realitate?

18:00 Familia Durrell

Marea Britanie, Biografic
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Frumoasa morăriţă

Italia, Comedie
23:55 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:50 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Mile 22: Misiune secretă 

(R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 I Like IT (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Temptation Island -               

Insula iubirii

03:00 Observator (R)

04:00 Hello Chef (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Roata norocului (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

03:15 Aripi frante

07:50 Silverstar, Aventuri
09:15 Hotel pentru căţei

SUA, Comedie, Familie
10:55 Ultima şansă a lui Harvey

SUA, Dramă, Romantic
12:30 Mahalia

Biografic, Dramă, Muzical
14:15 Familia Monstrulescu 2

coprod., Animaţie, Comedie
15:55 Ştirile săptămânii

cu John Oliver
16:30 Tatăl miresei

SUA, Comedie, Dramă
18:30 Kung Fu

SUA, Acţiune, Aventur
19:15 Familia Winchester

20:00 Three Pines

Canada, Dramă
20:55 Perry Mason

SUA, Crimă, Dramă
21:55 Rain Dogs

Marea Britanie, Comedie
22:30 Operaţiunea Mogadishu

SUA, Dramă, Război
00:55 Trăind printre demoni:                   

E mâna diavolului

08:00 2922 - De la Cluj la 

Bucuresti (R)

09:00 Comisarul Rex:                       

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, 
Acţiune,

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 D’ale lu’ Mitică (R)

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:             

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune

20:00 Quiz

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Ediţie limitată

23:00 Micuţa toboşăreasă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 25 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 24 aprilie

Revenit la Roma, s-a bucurat de 
protecţia deplină a Curţii Papale 
și i s-a făgăduit că va fi  încoronat 
ca poet pe Capitoliu, asemenea 
lui Petrarca, dar s-a stins din 
viaţă pe 25 aprilie 1595, într-o 
chilie de la Mănăstirea Sant 
Onofrio. . V.G.
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rebus
Unde-i România de altădată?

ORIZONTAL: 1) Își mișcă braţul cu mare greutate –  Strigătul de u

încurajare în atac. 2) Element de bază al constituţiei noastre – … 3) Se 

cifrează… la o sumă considerabilă (var.) – … - Spate în spate! 4) Library 

Research of Ethology (siglă) – O extracţie banală. 5) … – Întins pe pâine 

la micul dejun. 6) Se strâng la piept de leliţe – Arie… pastorală. 7) … 8) 

Ordonanţă… cu termenul depășit – A pregăti tabelul pentru înscrieri, în 

ordine. 9) … – Precum tancul protejat din exterior. 10) A bate din palme 

la fi nal de spectacol – Accept formal.

VERTICAL: 1) Alint pentru un om în vârstă – O mulţime de bani. 2) u

Aprecierea unei execuţii reușite – Risipiţi… în lături! – Cel care ne 

judecă la nevoie. 3) Delicatesă la grătar. 4) Femeie fără pic de stare – 

Adăpost tipic din stepa rusească. 5) Curea… pentru nădragi! – Un colţ 

de rai – Lumea la începuturile sale! 6) Algerian News Network (siglă) 

– Își duce traiul ca un vierme. 7) Plecat pe drumul fără întoarcere – 

Legată de stână... prin tradiţie. 8) Remarcate în duet! – Judecat în regim 

de urgenţă. 9) Șobolanii de peste ocean – Chinul veşnic al vieţii de apoi. 

10)  Eterogenă… în exprimare. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2
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4

5

6
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8

9

10

sudoku

integramă 
Literare (II)

Şapcă 
militară (înv.)

Tragere pe 
dreapta

...

...

Respinsă 
din priviri

Sat 
răvășit!

Dă bine 
în scris

Ţiganul 
cu cortul

Minus

Depunere 
de carte

Grădină 
de iarnă

Afl ată în 
greva foamei

Adăpost 
în mare

Scos 
din baie!

Avut de cei 
cu spirit

Atent 
în faţă!

Mediu 
marin!

Albită 
la cap

Damă

Singură!

Reluat 
ca la carte

Punctul 
matematic

...

Strânși 
la mână

Cură de 
castraveţi!

Casete din 
plastic!

Staţionară

Curs prin 
lateral!

A 
fasona

Creangă

E ceva la 
mijloc!

Individ

Păcălit 
(var.)

Dușmănie

Soţie de 
emir (var.)

Casete!

Mare 
și tare

Singuri!

A bate 
monedă

A avea 
cunoștinţe

8 4

4 5

1 7 3

1 7 8

3 2 1

2 6 4

3 6 5

6 1 2

9

4 7 3

2 6

5 1 6

2 8

9 3 7

1 9

7 4 9

8 4 6

8 4 5
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7 1 6 8 4 9 5 2 3

8 9 2 3 6 5 4 1 7

4 5 3 1 2 7 9 6 8

5 2 7 6 9 8 3 4 1

3 8 1 2 5 4 7 9 6

9 6 4 7 3 1 8 5 2

6 7 5 4 8 2 1 3 9

1 3 9 5 7 6 2 8 4

2 4 8 9 1 3 6 7 5

8 4 3 6 1 9 7 5 2

2 9 1 5 8 7 3 4 6

6 7 5 3 2 4 1 9 8

5 2 4 1 3 6 9 8 7

9 3 6 7 4 8 2 1 5

1 8 7 2 9 5 6 3 4

4 1 8 9 7 2 5 6 3

7 6 9 4 5 3 8 2 1

3 5 2 8 6 1 4 7 9

glume
VASILE GHICA 

1
- Ce au în comun o poliţă de 
asigurare și o femeie?
- Ambele sunt scumpe, greu 
de înţeles și ceea ce crezi că ai 
nu este garantat.. 2

- De ce nu lucrezi?, îl întreabă 
zidarul pe ajutorul său.
- Îmi tremură mâinile după 
beţia de ieri.
- Bine, atunci cerne nisipul.

reţeta zilei
Pancakes 
din linte

INGREDIENTE. 250 g linte roșie, 250 ml 

apă, o linguriţă ulei de măsline, o linguriţă boia 

dulce, 2 linguriţe mix de condimente.

PREPARARE. Turnăm apă cât să acopere 

bine lintea și o lăsăm la hidratat cel puţin 5-6 

ore sau peste noapte. Scurgem apoi foarte bine 

lintea și o mutăm într-un blender. Adăugăm ulei 

de măsline, condimente, boia. Mixăm până avem 

o pastă. Ungem tigaia cu puţin ulei de măsline, 

punem câte o jumătate de polonic de compoziţie 

și o întindem ușor cu lingură. Când apar bule 

pe partea superioară, e momentul să întoarcem 

clătita. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Când                  
nu „te iubește“ 
femeile, poate 
că te-ndrăgesc 
bărbaţii...

uMisoginism. „La cât de mult 
nu mă iubesc femeile, cu siguranță 
s-ar putea să fi u mult mai îndrăgit 
de bărbați“, a mărturisit Mihai 
Mărgineanu, la „40 de întrebări 
cu Denise Rifai“. Acuzat adesea de 
misoginism, din cauza versurilor pe 
care le cântă, artistul a susținut că 
nicidecum nu detestă femeia. Din 
contră, o iubește, cu toate fațetele 
feminității, inclusiv cu insistențele 
ei. „Dar asta nu înseamnă că nu 
râd! Eu pot să râd de voi că aveți 456 
de perechi de pantofi  roșii. Pot să 
râd de voi că aveți cele mai scumpe 
poșete inutile din lume! Pot să râd 
- n-am ce să fac - că și voi râdeți de 
noi că ne luăm motocicletă la 40 de 
ani“, a explicat Mărgineanu. Bine, 
el nu are motocicletă, pentru că-i 
e frică, și-a luat ceva mai ieftin: un 
avion Cessna 172 November, cu 
patru locuri, pe care afi rmă că a 
plătit cât pentru o mașină normală: 
„Avionul meu valorează acum 
între 80 și 100.000 de euro. Eu am 
dat mult mai puțin pe el, cât ar da 
oricine pe o mașină normală. Și 
sunt foarte fericit că-l am“. Întrebat 
ce e periculos pentru bărbatul 
de 50 de ani, Mărgineanu a venit 
cu un răspuns foarte inspirat: 
„Bărbatului de 50 de ani începe 
să-i scadă nivelul de testosteron și 
atunci se refugiază în alte lucruri. 
E periculos pentru el să încerce să 
arate altora cât de tare și puternic a 
fost în trecut. Pentru că un bărbat 
care nu mai are testosteron și nici 
speranțe să mai aibă vreodată o să 
aibă despre el o impresie trecută 
foarte bună și devine atât de 
penibil...“ .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Antiprimăvară”
Orizontal: u CEDACAVINEP, RTIESEPOATR, AOI, AR, TREI, MP, ETALA, 
DM, AAVE, TO, LUA, CNA, FA, IACV, II, RO, CATEA, OITE, SAC, CR, NIT, 
CAR, SUA, NROCOCITOTA, IEANRAIATAT.

Dezlegarea jocului de ieri: „Exagerare“
Orizontal: u

S, I, M, STANTAT, AUTORI, U, URGENTA, SCOS, MN, UR, IMPRESURA, AGA, UNICI, ARS, TF, 
EP, ST, OPAIE, I, OM, ARCUIT, DRAG, EA, TA, ICNI, TRAC.

George Enescu o întreabă pe mama sa:

-Mamă, pot să le spun celor de acolo (Viena) că sunt român?

-Sigur, de ce să nu le spui?

-Păi,……………………!

(În spaţiile marcate cu raster,afl aţi răspunsul acestui copil minune, care 
la 7 ani devenea cel mai tânăr elev al Conservatorului de la Viena)

S

C
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Centrul social din Mihai 
Bravu, în căutare de sprijin 
financiar
Proiectul Parohiei Romano-

Catolice din Galaţi suferă, în 

prezent, din cauza unei ușoare 

lipse de fi nanţare, iar fondurile 

europene destinate unităţii 

sociale din strada Mihai Bravu 

nr. 1 trebuie utilizate până la 

fi nele acestui an, moment când 

proiectul trebuie fi nalizat. 

Din cauza scumpirii materiale-
lor de construcţii, dar și a costu-
lui forţei de muncă, parohia este 
nevoită, la această dată, să împru-
mute sume de bani, în diverse mo-
duri, pentru a continua lucrările 
la acest obiectiv comunitar, „gau-
ra“ din buget fi ind de aproximativ 
50.000 de euro.

„Mă despart fără nicio apăsare 
de zona confesională, pentru că 
acest proiect este destinat întregii 
comunităţi. Era mult mai simplu 

să nu facem nimic, să ne rezumăm 
la îndatoririle de zi cu zi, însă eu 
cred că menirea noastră este să ne 
dedicăm eforturile pentru cei mai 
nevoiași dintre semenii noștri, că-
tre cei care au cu adevărat nevoie 
de sprijin“, ne-a declarat, recent, 
părintele paroh Cristian Dumea.

Acesta a adăugat că au fost re-
făcute devizele de lucrări, a con-
tactat factorii de decizie locali și, 
așa cum am arătat deja în pagini-
le cotidianului nostru, există un 
amendament depus de consilierii 
locali ai PNL în sensul obţinerii 
unei susţineri materiale. În plus, 
Cristian Dumea face un apel la 
toţi cei care ar putea să ajute la 
fi nalizarea în termen a centrului 
social. Cei care pot dona au la dis-
poziţie contul Parohiei Romano-
Catolice, deschis, în lei, la BCR: 
RO66RNCB0141032863760001.

Reamintim faptul că fi nanţa-
rea europeană, în valoare de 4,39 
milioane de lei, a fost obţinută 
prin Programul Operaţional Re-
gional 2014-2020. Ulterior, vor 
fi  acordate servicii sociale unui 
număr de 600 de persoane. Pe 
lângă oferirea unor mese calde 
zilnice, unitatea socială are ca 
destinaţie participarea a 150 de 
persoane vârstnice la diverse ac-

tivităţi în cadrul noilor ateliere 
înfi inţate. Astfel, pe lângă canti-
na socială, vor exista un atelier 
de iniţiere și comunicare IT, un 
altul pentru conservarea dati-
nilor străbune, dar și un spaţiu 
pentru meșteșuguri populare. 
Nu în ultimul rând, în plan este 
și amenajarea unei biblioteci, 
la primul etaj al imobilului.    
. George Marinescu  

ÎN ÎNTÂRZIERE, DIN CAUZA SCUMPIRILOR ÎN LANŢ , IMPAS

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

17 marţi

24 - 29 aprilie 2023

PRF PVL 000035

PLOI PÂNĂ LA                      

MIJLOCUL 

SĂPTĂMÂNII
VREME. Meteorologii au 

anunţat ploi torenţiale, descărcări 

electrice și grindină până miercuri 

seară, perioadă în care la Galaţi 

instabilitatea atmosferică va fi  

accentuată. > pag. 05 

OŢELUL,                         

FAVORITĂ 

LA PROMOVARE
FOTBAL. Oţelul a început să 

aibă emoţii pentru promovare, după ce 

s-a anunţat că Steaua CSA ar putea 

să ajungă în Liga I, însă optimismul 

“militarilor” se reduce pe zi ce trece.  

> pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 24 - 29 aprilie 2023
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Anunţate iniţial pentru 
perioada 3-7 aprilie 2023, re-
stricţiile și traficul îngreunat 
la intersecţia străzilor Eroilor - 
Domnească se prelungesc până 
pe 28 aprilie, anunţă Primăria 
Galaţi. „Prelungirea termenu-
lui de finalizare a lucrărilor 
este cauzată atât de apariţia 
unor lucrări suplimentare, care 
au necesitat comandarea unor 
piese, dar și de condiţiile meteo 
nefavorabile.

În aceste condiţii, trafi cul pe 
strada Domnească, la intersecţia 
cu strada Eroilor, se va desfășura 
îngreunat, lucrările afectând 
banda dedicată troleibuzelor și 
parţial banda a 2-a de deplasare 
a străzii Domnească.

Totodată, autobuzele care asi-
gură Traseul 15 (Piaţa Centrală - 
Gara CFR), pe sensul de deplasare 

Gara CFR - Piaţa Centrală, vor fi  
deviate pe strada Gării - strada 
Nicolae Bălcescu - strada Eroilor 
- strada Traian“, explică adminis-
traţia locală.

Primăria reamintește că, pe 
durata desfășurării lucrărilor, 
șoferii au la dispoziţie următoa-
rele rute ocolitoare: strada Dom-
nească - strada Gării - strada Nico-
lae Bălcescu; strada Domnească 
- strada Gării - strada Tra ian; stra-
da Traian - strada Eroilor - strada 
Universităţii - strada Domnească 
și strada Domnească - strada Gării 
- strada Al. I. Cuza - strada Nicolae 
Gamulea - strada Domnească.

Pentru fl uidizarea trafi cului, 
conducătorii auto sunt îndem-
naţi să circule cu atenţie, să res-
pecte semnalizarea rutieră tem-
porară și semnalele agenţilor de 
circulaţie.  , Anca Melinte

termen
Restricţiile în zona Eroilor - Domnească, 
prelungite până pe 28 aprilie
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